
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9878 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

MIERCURI  . 16 MARTIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

UCRAINENII 

CARE VIN LA NOI, 

TOT MAI PUŢINI
MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore, puţin peste 1.200 de 

cetăţeni ucraineni au trecut graniţa 

pe la Galaţi, prin cele două puncte 

de frontieră, Giurgiuleşti şi Oancea. 

483 de ucraineni pe la Galaţi-Rutier 

şi 729, pe la Oancea, este numărul 

total de refugiaţi care au trecut 

frontiera prin judeţul nostru. 
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În spatele războiului din Ucrai-
na se ascund poveşti sfâşietoare, 
destine distruse, bărbaţi rămaşi 
să apere ţara, femei, bătrâni şi 
copii care fug peste graniţă pen-
tru a putea căuta refugiu. În foto-
grafi e, alături de mine, sunt Ana 
şi Larisa, două surori de cinci şi 
şapte ani din Odesa. Mi-au spus 

că se îndreaptă spre Germania, 
dar speră că într-o zi se vor în-
toarce acasă la prieteni. Mama 
copilelor, Anastasia, mărturiseş-
te că îi este foarte greu, soţul ei a 
murit cu trei ani în urmă, nemai-
având niciun sprijin din partea 
nimănui. . Daniela Stratulat 
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Drama unei mame văduve şi a fetelor ei, 
puse pe fugă de război

valuta BNR

€4,94 
$4,50
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.03.2022

Combinatul 
Siderurgic,
afectat
de războiul
din Ucraina

„SITUAŢIE FĂRĂ PRECEDENT“ LA LIBERTY GALAŢI > RESURSE/07

04eveniment
O fi rmă din Tecuci 
va ridica „Omagiu lui 
Brâncuşi“ pe soclu

03eveniment
Nervi şi zbierete 
la depunerea unei petiţii 
la poliţie

08sport
Titluri şi recorduri 
atletice pentru 
un fost consilier local

Industria siderurgică europeană 

se confruntă cu efecte severe, 

după ce războiul din Ucraina 

a perturbat lanţurile de 

aprovizionare cu materii prime. 

La nivelul grupului Liberty Steel, 

oţelăria de la Ostrava (Cehia) a 

anunţat deja creşteri de preţuri 

la produsele din oţel, în timp 

ce Combinatul Liberty Galaţi 

admite că industria siderurgică 

se confruntă cu o „situaţie fără 

precedent“. . Ovidiu Amălinei 

analiză

Daniela Stratulat, alături  u

de cele două surori din Ucraina



2 16 MAR 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Jurnaliştii fac TV, ziariştii - doar ziare!

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Începând din 14 martie și 
până pe 15 mai, ar trebui ca 
majoritatea românilor - cel 
puţin cei care au acces la un 
computer sau un smartphone 
- să poată să se autorecenzeze, 
pentru ca efortul recenzorilor 
de teren să fi e mai mic și să se 
poată obţine informaţii și de la 
cei plecaţi temporar din ţară 
sau care lucrează pe termen 
limitat în străinătate ori în alt 
judeţ decât cel de domiciliu. În 
principiu, demersul este unul 
pozitiv, e mult mai confortabil 
să completezi formularul când 
ai timp, în pijamale din vârful 
patului, fără să îţi faci griji că 
vine o persoană străină în casă, 

mai ales în actualul context 
încă pandemic.

Problema intervine 
când încerci să completezi 
formularul. Unele puncte sunt 
atât de prost gândite, încât și 
dacă ai fost bun la logică, ai o 
problemă. Enunţuri negative 
la care ţi se cere să răspunzi cu 
da sau nu, o listă incompletă 
de domenii în care ar trebui 
să spui că lucrezi și de unde 
ești obligat să alegi o variantă, 
deși niciuna nu se potrivește. 
De exemplu, în cazul în care 
persoana care completează 
este tehnoredactor, nu are 
nicio alegere din zona mass 
media. Deși, în mod logic, 
tehnoredactorul face paginaţie 
de ziar, revistă sau carte, deci ar 
trebui să poată alege o activitate 

Anca 
Spanu

din această sferă. În realitate, 
ori ești angajat în industrie, 
comerţ sau IT, ori, practic, nu 
exiști. Dacă vrei să spui că ești 
jurnalist, dar lucrezi la un 
ziar, nu poţi, fi indcă activitatea 
de jurnalist se face, în opinia 
autorilor chestionarului, doar 
la TV! La ziar, poţi fi , însă, 
ziarist, dar singura opţiune 
referitoare la ceea ce lucrezi 
este „activitatea de editare“. 
Nu putem să vă spunem prea 
multe despre restul profesiilor, 
întrucât plaja de activităţi 
posibile se schimbă în funcţie 
de ce declari. Un lucru este 
clar: dacă locuiţi împreună cu 
un părinte, acela este automat 
capul gospodăriei, altă variantă 
nu funcţionează. Ah, uitam, 
mama trebuie să fi e cu cel puţin 

maxime

“
Mulţi tirani moderni 

au venit la putere 

călare pe calul 

democraţiei

VASILE GHICA

sinaxar
16.03.2022

Sf. Mc. Sabin Egipteanul;      u

Sf. Cuv. Hristodul din Patmos

înapoi
Nu dai 11 lei, ci aproape 9, norocosule!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Slovenia plafonează preţurile u

la combustibil. Adică n-o să 
mai fi e săltăreţe, domnule 
Virgil Popescu - pare că aveţi 
nevoie de traducere și adaptare. 
Slovenia copiază modelul 
Ungariei. Ne permitem și noi 
o asemenea năzdrăvănie? 
Iertare pentru întrebarea 
retorică. E de notorietate faptul 
că toate companiile s-au dus 
cu jalba-n proţap la Guvern 
pentru despăgubiri. Că gaz, că 
electricitate, că orice. Mersul pe 
jos face piciorul osos. Cu precădere 
pe timpul crizelor alimentare.

Situaţiunea cu carburanţii u

aţi priceput-o? Un X-ulescu din 
Bihor a urcat „scorurile“ la 11 lei, 
românașii s-au îmbulzit la cozi 
kilometrice, premierul și titularul 

de la Energie au ieșit în prime-
time ca să asigure populaţia că 
există stocuri și că nu se va ajunge 
la asemenea preţuri, iar la pompă, 
fi x cum s-a transmis: motorina și 
benzina au devenit mai scumpe cu 
„doar“ un leu. Fac iarăși trimitere 
la bancul cu rabinul - ce bine e că 
nu dăm 11 lei pe esenţa de motor! 
Dăm 8 lei și ceva, ca norocoșii.

Unii își fac timp să și  u

glumească, e normal. Elon Musk, 
de pildă, l-a provocat pe Vladimir 
Putin la o luptă corp la corp, 
premiul fi ind consistent. „Cine 
câștigă, primește Ucraina“, a 
anunţat din start inventatorul, 
care are măcar douăzeci de ani în 
minus faţă de insul de la Kremlin. 
Despre Putin se știe că a făcut 
judo și că încă e practicant de 
hochei, dacă imaginile nu sunt 
doar propagandistice. Sportiv e și 
președintele nostru - dă bine în 

ele la golf și schiază ca Tomba în 
vremurile verzi. Aș lansa o nouă 
provocare: învingătorul dintre 
Elon și Vlăduţ să se dueleze cu 
Klaus. Pariez totul pe al nostru.

Nicușor Dan de la Capitală u

este comparat cu fostul campion 
mondial la box care conduce 
Primăria Kievului. Nu i-am 
luat în van apărarea edilului 
bucureștean - frizura lui e 
mai înspăimântătoare decât 
procedeele lui Klitschko.

Un rus de 270 de kilograme u

s-a legat de ușa unui McDonald’s 
din Moscova, mai rar asemenea 
protest: „M-au lăsat fără mâncarea 
pe care am mâncat-o toată 
viaţa.“ Situaţia ar fi  fost la fel de 
dramatică - de data aceasta pentru 
fast-food-ul cu pricina - dacă s-ar 
fi  retras cetăţeanul de pe toate 
drumurile care-l aduceau la „Mec“. 
Faliment, nu alta. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Sunt foarte 
bucuros că Maria, mâine, 
dimineaţă, merge cu mine la 

cules! Cum să nu mă bucur şi cum 
să nu-mi vină s-o strâng în braţe 
când ştiu că avem foarte-foarte 
mult de cules? Îmi vine s-o strâng 
în braţe, dar n-o strâng! O sorb 
şi o mănânc din ochi! O sorb şi o 
mănânc pe toată! Nu mai rămâne 
nici un pumn de Marie, nici o 
palmă de Marie! Îi mulţumesc 
din tot sufl etul că a stat la sorbit 
şi la mâncat din ochi, îi sărut 
iarăşi mâinile ca două dumitriţe 
lungi până la mine, îi spun să-i 
fi e noaptea bună cum alcătuirea 
sa tulburătoare, o rog să-mi 

surâdă, îmi surâde cum luna care, 
iată, chiar răsare şi luminează 
orizontul, chiar e plină şi chiar 
seamănă cu eminesciana Regină 
a nopţii încărcate cu Poezie... şi 
care ne desparte de Clipa când vom 
pleca la cules!... După ce umblu 
prin visul ei şi după ce umblă prin 
visul meu, se revarsă zorii lui Luni. 
Mă trezesc, iau tot ce-mi trebuie 
pentru ca să culeg, pun cobiliţa-n 
uşă şi prăştina în poartă, să vadă 
tot omul că nu-s acasă, îmi fac 
semnul crucii înspre Răsărit... şi 
mă duc s-o îmbii pe Maria. Maria-i 
aproape gata. Pune cobiliţa-n uşă 
şi prăştina în poartă, să vadă tot 
omul că nu-i acasă, îşi face semnul 
crucii înspre Răsărit... şi plecăm 
la cules. Nu-i departe până acolo. 
Aş putea să spun că acest Acolo-i 

peste Tot. Peste un Tot al meu şi 
peste un Tot al ei. Aş putea să spun 
că avem foarte mult de cules, că 
nici nu ştiu dacă vom termina în 
această toamnă, în această iarnă, 
în această primăvară, în această 
vară... în această viaţă!... Şi mergem 
în tăcere! Ştim ce ne aşteaptă! 
Ajungem în Zăpodie! Şi începem! 
Eu culeg pe o parte... şi tac! Simt 
cum o lacrimă nu-mi mai încape 
în ochi! Ea culege pe altă parte... şi 
nu tace! Murmură o doină! Şi simte 
cum o lacrimă nu-i mai încape în 
ochi!... Şi culegem şi culegem şi 
culegem! Facem poloage, facem 
grămezi, facem mormane, facem 
clăi, facem şuri! Şi începem să 
le cărăm acasă! Acasă, la ea! Şi 
la mine, acasă! Dumnezeule, ce 
multe sunt, ce multe mai sunt! Şi 

importante! Nici măcar nu mai 
mâncăm merindele din şervet 
şi din traistă şi din sufertaş! Nici 
măcar nu mai bem apa din urcior! 
Nici măcar nu mai avem timp 
să băgăm de seamă cum se face 
seară!... Terminăm de cărat, ne 
aşezăm pe prispă la mine... răsare 
luna... tăcem... ne tragem sufl etul 
ostenit de atâta cules... mă duc în 
odaia din sus şi aduc o chisea cu 
dulceaţă de cireşe amare, două 
ulcele cu apă din fântâna cu gura 
în jos... mă duc în odaia din jos şi 
aduc un maculator! Înainte de a-i 
spune „Marie, te rog frumos, mergi 
şi mâine, marţi, dimineaţă, cu 
mine, la cules?”... deschid caietul 
şi-i citesc! Dumitriţele se apropie să 
asculte!... (Stai să mai vezi şi să mai 
auzi!)  .

tragedia
Două zile cu Maria la cules (II)

divina

12 ani mai mare decât fi ul sau 
fi ica. Probabil or şti oamenii 
ceva, la câte mame adolescente 
avem, deşi, în anumite cazuri, 
s-ar putea ca nici diferenţa asta 
să nu fi e acoperitoare...

Încă un aspect, înainte să vă 
apucaţi de completat, măsuraţi-
vă camerele din casă, căutaţi 
prin cutia cu chitanţe vechi, să 
vedeţi ce fi rmă v-a făcut izolaţia 
exterioară a apartamentului 
şi musai întrebaţi la asociaţie, 
dacă locuiţi, ca majoritatea, 
într-un apartament, să vă spună 
când s-a făcut ultima dată 
hidroizolaţia de pe acoperiş. 
Nicio întrebare referitoare la 
un interval de venituri, cel 
puţin la categoria noastră de 
ocupaţii. Or fi  ştiind şi ăştia că 
nu suntem bogaţi...  .

nec plus ultra
MULŢIME de CINCI

ION ZIMBRU                           ;DOSARELE XYZ=

(!) pentru această femeie nu am scris niciodată,

fi indcă nu stă la scris, stă numai la citit (!)

(!) pentru această femeie nu am surâs niciodată,

fi indcă nu stă la surâs, stă numai la plâns (!)

(!) pentru această femeie nu am urât niciodată,

fi indcă nu stă la urât, stă numai la iubit (!)

(!) pentru această femeie nu am dormit niciodată,

fi indcă nu stă la dormit, stă numai la vis (!)

(!) pentru această femeie nu am trăit niciodată,

fi indcă nu stă la trăit, stă numai la murit (!)

(!) eu pentru această femeie am învăţat să citesc,

să plâng, să iubesc, să visez şi să mor pământesc(!)

N

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Nervi 
şi zbierete 
la depunerea unei petiţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălăţeanul A.T., în vârstă de 

68 de ani, a venit la redacţie, 

extrem de indignat, relatându-

ne ce a păţit atunci când a vrut 

să depună o petiţie la Secţia 

2 Poliţie. „Vreau să vă descriu 

modul total necorespunzător 

în care se comportă un organ 

al statului cu cetăţenii pe care 

ar trebui să-i protejeze și să-i 

apere. S-au transformat în ultima 

perioadă în niște mari birocraţi, 

ei nu mai sunt organe de poliţie, 

ci organe de birocraţie, sau de 

întărire a birocraţiei prin care 

se protejează, să facă cât mai 

puţină treabă în teren și cât 

mai multă în birouri”, ne-a spus 

gălăţeanul.

 „Am vrut să depun o petiţie 
la Secţia 2 Poliţie Galaţi, pe încăl-
carea unui drept de proprietate 
și pe nerespectarea legilor de 
mediu de către un mare antre-
prenor. I-am spus ofi ţerului de 
serviciu că am o petiţie și vreau să 
o înregistrez. A zis «nu se poate, 
dom’le, lăsaţi-o la noi aici!» I-am 

repetat că vreau să o înregistrez 
și să urmăresc mersul acestei 
petiţii, că rezolvarea ei este im-
portantă pentru mine. Zice »lă-
saţi petiţia la noi și veţi primi un 
răspuns!». Îi spun că sunt obligaţi 
prin lege să-mi dea un număr de 
înregistrare. Zice din nou: «Îmi 
daţi mie petiţia, șeful o citește 
și, dacă dă ordin, atunci mă în-

torc și vă spun că o înregistrăm. 
Dacă șeful nu o citește sau spune 
că nu este de acord cu ea, atunci 
nu v-o înregistrăm. Treceţi acolo 
în sală!». Nu am vrut să «trec» în 
sală, am așteptat vreun sfert de 
oră pe o bancă, afară. Se întoar-
ce de la trei uși mai încolo și-mi 
spune «s-a rezolvat, dl. coman-
dant e de acord!». Imediat vine 

o secretară în blugi, extrem de 
iritată, care a început să zbiere la 
mine (și nu exagerez), recitându-
mi aceeași poezie ca ofi ţerul de 
serviciu la început. I-am spus că 
nu e normal să ţipe așa la cine-
va care, după vârstă, i-ar putea fi  
tată. După încă vreo zece minute 
de nervi, ţac-pac, a pus ștampila 
pe dosarul meu, a luat petiţia, 
i-am mulţumit ofi ţerului de ser-
viciu și s-a închis evenimentul”, 
ne-a povestit gălăţeanul. 

 Conform reprezentanţilor In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi, secţiile de poliţie sunt obli-
gate să preia petiţiile cetăţenilor 
care domiciliază pe raza secţiilor 
respective, pentru că dreptul la 
petiţie este reglementat prin Con-
stituţie. În consecinţă: 

 Bila albă  se acordă cetăţeanu-
lui A.T. și tuturor celor care își 
cunosc drepturile și nu se lasă in-
timidaţi atunci când știu că legea 
este de partea lor.

  Bila neagră  se acordă tuturor 
celor care, din spatele unui birou, 
al unui ghișeu sau al unor trese 
de pe umăr, se cred mai presus de 
lege, uitând că ei sunt în slujba 
cetăţeanului, și nu invers. .

BILA ALBĂ, BILA NEAGRĂ  .  ATITUDINE

 TAMPONARE 

ÎN MARŞARIER, 

FINALIZATĂ 

LA SERVICE 
IMPACT. Doi șoferi din 

Galaţi au ajuns cu mașinile la 

mecanic după ce s-au ciocnit pe 

o stradă din Galaţi din cauza unei 

manevre insufi cient asigurate, 

efectuate de unul dintre ei. Este 

vorba despre un bărbat de 46 de 

ani, care, afl at pe strada Ciocârliei, 

a băgat în marșarier fără să se 

asigure. Din spate venea mașina 

condusă de o femeie de 33 de ani, 

care nu a avut vreme să ghicească 

intenţia șoferului din faţă, ambele 

autoturisme intrând în impact. 

Mașinile au suferit avarii, şoferii 

nefi ind răniţi, dar, pentru că aceştia 

nu au reușit să rezolve amiabil, 

a fost chemată poliţia. Agenţii 

au stabilit că șoferul care a făcut 

manevra ce dusese la impact avea 

o alcoolemie în aerul expirat de 

0,70 la mie, motiv pentru care i-au 

deschis un dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.   

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din zece gălăţeni testaţi 
în ultimele 48 de ore a fost gă-
sit infectat cu noul coronavirus. 
Marţi, 15 martie, a mai fost rapor-
tat un deces în rândul persoane-
lor infectate. Peste 80 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 782 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 73 au fost decla-
raţi purtători ai virusului, dublu 
faţă de numărul raportat în in-
tervalul anterior. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 59.526. 

 Marţi, 15 martie, a mai fost 
raportat încă un deces în rândul 
persoanelor infectate. Astfel, nu-
mărul victimelor pandemiei a 
ajuns la 1.820. 

 Tot marţi au fost declaraţi 
vindecaţi 81 de pacienţi afl aţi în 
evidenţă ca infectaţi cu noul co-
ronavirus, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să ajungă, în 24 de ore, la 
57.440. În carantină instituţiona-
lizată nu se mai afl a nicio persoa-
nă, conform aceleiași raportări. 
În izolare la domiciliu erau 161 
de gălăţeni testaţi pozitiv, în timp 
ce în carantină la domiciliu nu se 
mai afl a nicio persoană. În izola-
re instituţionalizată se afl au 105 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate  393.800 de teste. .

COVID-19
Numărul infectărilor s-a dublat, 
în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 mar-

tie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Traian și Bră-

ilei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Braniștea și 

Ivești, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Foltești și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Schela și Pechea.  

. M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Angajații Instituției Prefec-
tului – Județul Galați, aliați la 
acțiunea Sindicatului „Egalita-
tea” al Funcționarilor Publici și 
Personalului Contractual din 
Administrația Publică se vor afl a, 
pe 16 martie, în grevă japoneză.

Conform unui comunicat al 
Prefecturii, la această acțiune de 
protest vor participa peste 1.800 
de salariați din Instituțiile Pre-
fectului afi liate, care vor purta ca 

semn al acțiunii lor o banderolă 
albă pe braț.

”S-a adoptat această măsură și 
nu a fost declarată grevă genera-
lă, deoarece, în contextul afl uxu-
lui de refugiați din Ucraina, nu se 
poate întrerupe activitatea. Per-
sonalul din instituțiile prefectu-
lui desfășoară în această perioa-
dă, pe tot parcursul zilei, inclusiv 
sâmbătă și duminică, activități ce 
vin în sprijinul cetățenilor străini 
și apatrizi afl ați în situații deose-
bite, ce provin din zona confl ic-
tului armat din Ucraina”, se mai 
arată în același comunicat.

În fapt, protestatarii solicită 
urgentarea adoptării proiectului 
legislativ care are ca obiect mo-
difi carea Legii-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice și tre-
cerea personalului angajat în pre-
fecturi din categoria funcțiilor 
teritoriale în cea a funcțiilor de 
stat.  .

protest
Grevă japoneză, miercuri, 
la Prefectură
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Drama unei mame 
văduve, pusă pe fugă 
de război
 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

În spatele războiului din 

Ucraina se ascund poveşti 

sfâşietoare, destine distruse, 

bărbaţi rămași să apere ţara, 

femei, bătrâni şi copii care fug 

peste graniţă pentru a putea 

căuta refugiu. 

În fotografi e, alături de mine, 
sunt Ana și Larisa, două surori de 
cinci și şapte ani din Odesa. Mi-au 
spus că se îndreaptă spre Germa-
nia, dar speră că într-o zi se vor în-
toarce acasă la prieteni. Mama co-
pilelor, Anastasia, mărturisește că 
îi este foarte greu, soțul ei a murit 
cu trei ani în urmă, nemaiavând 
niciun sprijin din partea nimănui. 
Pleacă în Germania, unde și-a gă-
sit un adăpost și un loc de muncă 
bine plătit. În pofi da acestor fap-
te, nu își dorește să se stabilească 
într-o țară străină. Visează să se 
întoarcă în Odesa, la grădina ei pli-
nă cu fl ori, la hamacul din spatele 

casei și la pereții casei pe care i-a 
construit cu propriile mâini. 

”Mama, vreau acasă, sunt foar-
te obosită, vreau să dorm pe pat”. 
Asta spunea, continuu, micuţa 
Ana. Cu lacrimi în ochi, mama ei 
îi explica faptul că pleacă într-o 
călătorie într-o țară frumoasă 
unde se vor distra de minune.

”Spun fetițelor că ne așteaptă 
o viață mai bună, dar nici eu nu 
o cred. Vreau să fi e totul doar un 
coşmar, din care să mă trezesc. Mă 
doare sufl etul pentru țara mea, 
pentru oamenii care au rămas și 
pentru cei care au fugit... Am luat 
cu mine actele, câteva haine și 
cățeii”. Cu fața umfl ată de plâns, 
Anastasia încă mai zâmbește de 
dragul fetițelor. Spune că, dacă nu 
ar fi  avut copii, nu și-ar fi  părăsit 
casa, dar pentru fete face totul. 

Ascultând-o pe Anastasia, încă 
o dată mă conving că o mamă ne 
varsă lacrimile, ne trăieşte teama, 
că pentru ea nu există sacrifi ciu 
prea mare, dacă îşi adăposteşte 
copiii. Aici sau prin Europa. .

ÎN SPATE, GRĂDINA CU FLORI DIN ODESA, ÎN FAŢĂ - STRĂINĂTATEA  .  DESTINE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, puțin 
peste 1.200 de cetățeni ucrai-
neni au trecut granița pe la 
Galați, prin cele două puncte de 
frontieră, Giurgiulești și Oan-
cea. 483 de ucraineni pe la Galați-
Rutier și 729, pe la Oancea, este 
numărul total de refugiați care 
au trecut frontiera prin judeţul 
Galați. Oamenii nu au cerut azil, 
anunță autoritățile gălățene, mo-
tiv pentru care nici nu au ajuns 

în Centrul pentru Refugiați, 
unde duminică erau libere 238 
de locuri, ci în spațiile de cazare 
puse la dispoziție de autorități 
pentru refugiații afl ați în tran-
zit și în căutarea de soluții pen-
tru a merge mai departe, în țară 
sau în Europa. De altfel, mulți 
dintre străinii cazați în ultimele 
zile în Galați au și părăsit orașul, 
dovadă locurile rămase libere la 
majoritatea centrelor de cazare. 
Cei mai mulți se mai afl au la că-
minele studențești și în pensiuni 
și hoteluri. 

Astfel, marți, 14 martie, la blo-
cul M11 mai erau 60 de refugiați. 
La Baza "Siderurgistul“, erau 30 
de refugiați, pe cele 150 de lo-
curi, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri, la căminele studențești 
erau ocupate 462 din cele 530 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport puse la dispoziție 
de școlile din Galați erau ocupate 
111 de locuri din 412. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 151 de 
locuri din 436. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 lo-
curi, era în continuare goală. .

migraţie
Ucrainenii care vin la noi, 
tot mai puţini 

Au rămas          
31 de bilete                    
de tratament 
nealocate

OCAZIE. Pentru a doua serie de 

tratament balnear, Casa Judeţeană de 

Pensii (CJP) Galaţi a primit un număr 

total de 109 bilete. Seriile de plecare 

sunt din 23, 24, 25, 26 martie. Au rămas 

nerepartizate un număr de 31 de bilete: 

şase la Amara, două la Bala, 20 la 

Lacu Sărat şi trei la Sărata Monteoru.     

Persoanele interesate de achiziţionarea 

unui bilet de tratament în centrele anterior 

menţionate se pot prezenta la CJP Galaţi. 

Relaţii referitoare la biletele de tratament 

se pot obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.     . Roxana Artene Penciu

 O FIRMĂ 

DIN TECUCI VA 

RIDICA „OMAGIU 

LUI BRÂNCUŞI“ 

PE SOCLU

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pentru că au fost primite nu-
mai oferte neconforme, achiziţia 
de 700.000 de lei fără TVA, lan-
sată de Primăria municipiului 
Galaţi pentru o campanie de pro-
movare a oraşului a fost anulată. 
Rămâne de văzut dacă şi când va 
fi  reluată.

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, în luna februa-
rie, Primăria a lansat o procedură 
pentru contractarea „serviciilor 

de realizare a unei campanii de 
informare şi popularizare a mu-
nicipiului Galaţi în rândul publi-
cului larg“. Scopul declarat era: 
promovarea şi asigurarea vizibili-
tăţii municipiului Galaţi la nivel 
naţional şi internaţional, cu privi-
re la potenţialul economic şi turis-
tic, în scopul atragerii de investiţii 
noi şi al încurajării turismului în 
zonă. Campania trebuia să dureze 
12 luni, iar ofertanţii să vină cu 
infl uenceri cunoscuţi şi cu nume 
de jurnalişti din presa internaţio-
nală. .  foto Marian Calestru 

campanie
Primăria Galaţi 
n-a găsit infl uenceri

CONTRACT. Primăria 

Galaţi i-a atribuit fi rmei GTA Energy 

Grup SRL, cu sediul în Tecuci, 

contractul de execuţie a lucrărilor 

pentru amplasarea sculpturii în 

metal „Omagiul lui Brâncuși”, 

opera artistului german Ewerdt 

Hilgemann. Valoarea fi nală a 

contractului este de 183.410 lei 

fără TVA, iar durata de 180 de zile, 

conform datelor de pe portalul 

Primăriei. Atribuirea acestui 

contract poate fi  considerată 

o reuşită, dacă avem în vedere 

numeroasele achiziţii lansate de 

municipalitate în acest scop care 

au eşuat. Reamintim că „Viaţa 

liberă“ a adus în atenţia opiniei 

publice, în urmă cu mai bine de 

şase ani, soarta sculpturii realizate 

de cunoscutul artist german Ewerdt 

Hilgemann în 1991, când a fost 

invitat la cea de-a patra ediţie a 

Taberei naţionale de sculptură 

în metal de la Galaţi. De atunci, 

sculptura în metal „Omagiu lui 

Brâncuşi“ zace pe Faleză, în 

vecinătatea zonei Trecere bac, 

mâncată de rugină. Poate că până 

la fi nele anului 2022 soarta ei se va 

schimba. Va fi  restaurată şi ridicată 

pe Faleza Inferioară a Dunării, la 

intrarea dinspre parcarea Trecere 

bac, pe o fundaţie din beton 

armat, placată cu plăci de granit 

şi iluminată ambiental.  .Anca 

Melinte 

Daniela Stratulat,  u

alături de cele două 

surori din Ucraina
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După nepalezi, vin 
bengalezi la spaţii verzi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aproximativ 40 de muncitori 

din spaţiul extracomunitar, mai 

precis din Bangladesh, sunt 

aşteptaţi de SC Gospodărire 

Urbană, pentru a acoperi 

defi citul de personal la spaţii 

verzi, în special la cosit. 

Societatea şi i-ar fi  dorit de la 

1 aprilie, numai că, din cauza 

războiului şi a fl uxului mare 

de refugiaţi, şi programul 

autorităţilor de la Imigrări a fost 

dat peste cap. Cert este că, 

pentru 30 de bengalezi, avizele 

de muncă au fost obţinute, 

urmează să se facă toate 

formalităţile pentru viză. 

SC Gospodărire Urbană apelea-
ză din nou la forţă de muncă din 
spaţiul extracomunitar. Potrivit 
directorului general, Dragoş Ma-
gearu, luna aceasta au plecat ul-
timii patru dintre nepalezii care 
au muncit la spaţii verzi. Iar din 
aprilie sunt aşteptaţi 40 de ben-
galezi: „Eu sper ca până la fi nele 
lunii aprilie să vină aproximativ 
40 de persoane din spaţiul extra-
comunitar. De data asta vor fi  din 
Bangladesh. Pentru 30 dintre ei, 
avizele de muncă au fost obţinute, 
urmează să se facă toate formali-

tăţile pentru viză. Ca perioadă de 
start vom semna un contract pe 
doi ani cu ei, iar eu mi-aş dori să 
lucreze cât mai mult. Şi să-i avem 
cât mai repede”. 

Nu puţini sunt cei care se în-
treabă de ce Gospodărire Urbană 
nu apelează benefi ciarii de venit 
minim garantat care sunt obli-
gaţi să presteze ore de muncă în 
folosul comunităţii. 

Iată cum explică situaţia di-
rectorul Magearu: „Persoanele 
benefi ciare de venit minim ga-

rantat au ca obligaţie efectuarea 
unui număr fi nit de ore în folo-
sul comunităţii. Acest număr 
variază de la şase ore – cel mai 
puţin probabil – până la 20, 40 
de ore. Mai mult de atât, aceste 
persoane nu vin la program, în 
sensul că, dacă au de efectuat 40 
de ore – un caz fericit - vin cinci 
zile la muncă. Vin în funcţie de 
posibilităţi, de program, şi, în 
general, stabilim un grafi c de 
patru ore. În cele patru ore, cu 
timpii fi ziologici, cu pauza de 

masă, timpul efectiv de lucru se 
reduce şi efi cienţa nu se observă. 
Iar acestea sunt cazurile fericite, 
în care au un număr mai mare 
de ore de lucru de efectuat şi 
sunt şi serioşi, în sensul că vin 
la lucru. Dar sub nicio formă nu 
ne putem baza la a-i folosi la tre-
burile care ne sunt necesare, în 
special la cositul ierbii, care ne 
ridică cele mai mari probleme, 
şi de aceea apelăm la alte surse”, 
ne-a declarat directorul Dragoş 
Magearu. .

FORŢĂ DE LUCRU EXTRACOMUNITARĂ PENTRU GOSPODĂRIRE URBANĂ  .  RECRUTARE

 ANIF GALAŢI 

CONTINUĂ 

PLANTĂRILE 

DE PUIEŢI

VÂRLEZI. Condiţiile meteo 

de luni, 14 martie, s-au dovedit 

propice, astfel că reprezentanţii 

Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri 

Funciare (ANIF) Galaţi au continuat 

plantarea puieţilor de salcâm în 

judeţ. „Continuăm la Vârlezi, cu 

încă 1.000 de puieţi şi benefi ciem 

şi de ajutorul elevilor voluntari de la 

şcoala generală din localitate”, ne-a 

informat Adrian Pîrvu, directorul 

ANIF Galaţi. Aceasta este cea 

de-a doua operaţiune de plantări 

derulată de ANIF Galaţi în acest 

an, cu sprijinul şi asistenţa tehnică 

a personalului Direcţiei Silvice, 

după cea din 19 februarie, când 

s-au plantat 3.000 de puieţi lângă 

drumul judeţean dintre localităţile 

Vârlezi şi Crăieşti.  . C.L. 

Un constănţean, şofer de tir, 
s-a ales cu o amendă drastică şi nu 
va mai putea să conducă trei luni, 
după ce a fost depistat rulând cu o 
viteză record în localitate, pe raza 
judeţului Galaţi. Ansamblul de 
vehicule a fost reperat în trafi cul 
de pe DN 25, la Tudor Vladimires-
cu, având o viteză de 106 km/h, în 
condiţiile în care limita de viteză 
pe respectivul segment este de 50 
km/h. Aceasta avea să fi e, însă, 

prima abatere dintr-un şir lung de 
nereguli constatate de echipajul 
rutier, care avea să afl e că în acel 
moment şoferul ar fi  trebuit să fi e 
în pauză, nicidecum în cursă. "Po-
liţiştii au constatat, de asemenea, 
că bărbatul nu purta centura de 
siguranţă, iar autovehiculul pre-
zenta avarii pentru care nu exista 
autorizaţie de reparaţii. Mai mult, 
la controlul efectuat asupra taho-
grafului digital, pe cardul deţinut 
de conducătorul auto s-a consta-
tat faptul că acesta se afl ă în re-
paus, iar pe impulsorul cutiei de 
viteză era montat un magnet, cu 
dimensiunea de 2×5 cm, în sco-
pul alterării datelor înregistra-
te“, a explicat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Pentru toate abaterile 
constatate, conducătorul auto a 
fost sancţionat contravenţional 
cu amendă în valoare totală de 
13.450 de lei şi suspendarea exer-
citării dreptului de a conduce au-
tovehicule pentru o perioadă de 
90 de zile. . M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat din Găneşti şi soţia 
lui au ajuns în spital după ce ma-
şina în care se afl au a fost lovită 
violent de un alt autoturism, al 
cărui şofer nu a acordat priori-
tate. Impactul s-a produs pe DN 
26, în sensul giratoriu din drep-
tul intersecţiei cu DC 3A, care 
face legătura cu Sat Costi, din 
cauză că un şofer de 32 de ani, 
care venea dinspre Vânători către 
Galaţi, nu a oprit pentru a acorda 

prioritate vehiculelor care aveau 
acest drept. Maşina sa a intrat în 
autoturismul condus de bărbatul 
de 66 de ani, în urma impactului 
şoferul sexagenar şi soţia sa, în 
vârstă de 60 de ani, afl ată pe scau-
nul din dreapta faţă, fi ind răniţi. 
Soţii au fost transportaţi la Spita-
lul de Urgenţă pentru acordarea 
de îngrijiri medicale. Poliţiştii vor 
să afl e dacă vreunul dintre şoferi 
consumase alcool, până la obţi-
nerea rezultatelor deschizând 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. .

sancţiune
Şofer de tir, amendat 
pentru viteză năucitoare

accident
Soţ şi soţie,
răniţi în sensul giratoriu

279,0007UU

gram aur

4,7936UU

franc elveţian gram

4,5000 UU
dolardola

4,9487UU

euro
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Acord pentru producţia 
de transportoare 
blindate în România

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România devine una dintre 
primele ţări unde se localizează 
producţia de tehnică şi echipa-
mente militare moderne, a decla-
rat prim-ministrul Nicolae Ciucă, 
marţi, la ceremonia de semnare 
a acordului de asociere joint ven-
ture între Uzina Mecanică Bucu-
reşti (UMB) şi General Dynamics 
European Land Systems Romania 
(GDELS Romania) privind produc-

ţia de transportoa-
re blindate Piranha, 
relatează Agerpres. 

„Putem să vedem că 
se realizează primul joint venture 
consolidat între UMB şi GD Land 
System şi MOWAG. Este cât se poa-
te de evident faptul că prin acest 
demers putem să constatăm un 
grad ridicat de încredere pe care 
partenerii noştri strategici îl acor-
dă ţării noastre într-un context de 
securitate deosebit şi care se con-
cretizează în transfer de tehnolo-

gie know-how în industria româ-
nească, în economia românească. 
Discutam cu cei care s-au implicat 
nemijlocit în acest proiect şi îmi 
spuneau că trebuie să reprezinte 
un moment de mândrie, nu nu-
mai pentru cele două companii, 
dar şi pentru noi, pentru faptul că 
România devine una din primele 
ţări unde se localizează producţia 
de tehnică şi echipamente milita-
re moderne“, a declarat Nicolae 
Ciucă. Premierul a subliniat că 
valoarea obligaţiilor de compen-

sare din cadrul acordului este 
de aproximativ 297 milioane de 
euro, sumă din care, până acum, 
s-a realizat implementarea a apro-
ximativ 55%-56% şi a subliniat că 
în domeniul producţiei de trans-
portoare blindate de la UMB s-au 
făcut progrese importante care au 
ajutat la modernizarea tehnicii de 
luptă a Forţelor Armate române.

„Am avut timp înainte de în-
ceperea acestei festivităţi să merg 
împreună cu conducerea Uzinei 
Mecanice Bucureşti şi reprezen-
tanţii GDELS să vedem ceea ce 
s-a realizat şi modul în care s-a 
integrat producţia de transpor-
toare Piranha în România. Ulti-
ma dată am fost aici în 2019. Pe 
linia de producţie erau două sau 
trei vehicule, astăzi linia este la 
capacitate maximă, şi, totodată, 
de atunci până acum, s-a reuşit 
livrarea primelor 68 de transpor-
toare. Două batalioane de infan-
terie din Forţele Terestre au acum 
tehnică modernă de luptă“, a evi-
denţiat Nicolae Ciucă, punctând 
şi importanţa contribuţiei altor 
companii private care activează 
în România la realizarea acestui 
proiect: Elmet, Pro Optica, CSR şi 
Interactiv. „Acestea sunt elemen-
tele pe care noi ni le-am dorit şi 
pe care le vedem ca fi ind ceea ce 
poate să reprezinte catalizatorul 
pentru relansarea industriei de 
apărare româneşti“, a mai preci-
zat premierul României. .

TRANSFER DE TEHNOLOGIE ŞI KNOW-HOW  .  ASOCIERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 4.854 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, iar 595 dintre acestea 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 90 de zile după prima 
infectare.

În acelaşi interval, au fost 
efectuate 14.828 de teste RT-PCR 
(8.429 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 6.399 la 
cerere) şi 29.231 de teste rapide 
antigenice. Până pe 15 martie 
2022, la nivel naţional au fost 
prelucrate 12.621.306 teste RT-
PCR şi 8.985.747 de teste rapide 
antigenice.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
3.587, cu 252 mai puţine decât în 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 542 de persoa-
ne, cu nouă mai puţine decât în 
urmă cu o zi, 485 dintre aceştia 

fi ind nevaccinaţi. Din totalul pa-
cienţilor internaţi, 226 sunt mi-
nori, 221 fi ind internaţi în secţii 
şi cinci la ATI.

De la debutul pandemiei, 
64.450 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat.

În intervalul 14-15 martie, au 
fost raportate 69 de decese (37 
de bărbaţi şi 32 de femei), dintre 
care nouă anterioare intervalului 
de referinţă. Dintre cele 69 de 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 20-29 de ani, 
două la categoria de vârstă 40-49 
de ani, şase la categoria de vârstă 
50-59 de ani, şapte la categoria 
de vârstă 60-69 de ani, 20 la ca-
tegoria de vârstă 70-79 de ani şi 
33 la categoria de vârstă peste 80 
de ani. 68 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent. Din totalul de 69 paci-
enţi decedaţi, 60 erau nevaccinaţi 
şi nouă vaccinaţi. .

SARS-CoV-2

Aproape 5.000 de cazuri noi de infectare

Se legalizează 
al 19-lea cult 
în România

 COALIŢIA 

ANALIZEAZĂ 

VARIANTA 

TVA ZERO 

LA ALIMENTE
ANUNŢ. Coaliţia afl ată la 

guvernare analizează măsuri care 

să ajute consumatorii, precum 

reducerea accizei la carburanţi şi 

TVA zero la alimente, dar trebuie 

avut în vedere impactul bugetar 

şi modul în care acest lucru ar 

putea afecta investiţiile, a afi rmat, 

marţi, ministrul Economiei, Florin 

Spătaru.Întrebat de jurnalişti 

dacă Guvernul are de gând să 

reducă acciza la carburanţi, 

pentru ca preţul fi nal la pompă să 

scadă, Florin Spătaru a precizat 

că „România şi-a propus 

investiţii majore în economie, 

de care vrem să ne ţinem, toate 

aceste măsuri trebuie analizate 

în balanţă. Cu siguranţă vom 

veni cu o propunere care să 

fi e acceptată de toată lumea“.

Spătaru a adăugat că Executivul 

va aproba miercuri ordonanţa 

privind măsurile care vor fi  luate 

pe piaţa energiei de la 1 aprilie, 

chiar dacă nu a fost agreată 

varianta fi nală. Întrebat dacă 

TVA zero la alimente este o 

soluţie, el a precizat că există 

o discuţie în acest sens în 

coaliţie, însă nu poate da detalii, 

întrucât ministrul Agriculturii 

este cel mai în măsură să facă 

acest lucru, dar îi încurajează 

pe oameni să nu reacţioneze 

la mesajele care apar că există 

raţionalizare sau că nu se 

vor găsi produse agricole.  

. George Marinescu 

PROIECT. Cătălin Raiu, director în cadrul 

INS, a vorbit, marţi, la o conferinţă organizată pe 

tema recensământului, cu participarea reprezen-

tanţilor cultelor din România, despre apariţia celui 

de-al 19-lea cult. „Cultele ofi cial recunoscute de 

stat sunt 18 de mai mult timp, ştiu că urmează 

acum să apară al 19-lea cult, există un proiect de 

HG“, a arătat Raiu. Cel de-al 19-lea cult se numeş-

te „Adunările lui Dumnezeu din România“. „Ne-am 

dus la Secretariatul de Stat pentru Culte ca să 

discutăm de Adunările lui Dumnezeu şi conduce-

rea ne-a spus că în 30 de ani nimeni n-a depus 

actele“, se arată pe pagina de Internet a viitorului 

cult, conform hotnews.ro. . G.I.M.
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Combinatul Combinatul 
Siderurgic, Siderurgic, 

afectat afectat 
de războiul de războiul 

din Ucrainadin Ucraina

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Industria siderurgică europeană 

se confruntă cu efecte 

severe, după ce războiul din 

Ucraina a perturbat lanţurile de 

aprovizionare cu materii prime. 

La nivelul grupului Liberty Steel, 

oţelăria de la Ostrava (Cehia) a 

anunţat deja creşteri de preţuri 

la produsele din oţel, în timp 

ce Combinatul Liberty Galaţi 

admite că industria siderurgică 

se confruntă cu o „situaţie fără 

precedent“. 

Întreruperea fl uxurilor de 
materii prime, în ceea ce priveş-
te atât importul cât şi exportul, 
creează difi cultăţi în lanţurile 
de aprovizionare, cu efect multi-
plicator asupra unităţilor de pro-
ducţie din România. Tranzitul de 
materii prime şi produse (import/
export) pentru/dinspre Federaţia 
Rusă sau Ucraina este perturbat 
atât din perspectiva contextului 
sancţiunilor, cât şi a riscurilor 
din zonele de confl ict. 

Piaţa europeană a oţelului re-
simte din plin şocurile, iar acest 
lucru se vede deopotrivă prin 
creşterile de preţuri la materiile 
prime care mai sunt disponibile, 
dar şi la produsele fi nite. Practic, 
cererea de oţel este mare, dar oţe-
lăriile europene reuşesc cu greu 
să satisfacă această cerere. 

Rusia şi Ucraina erau furni-
zori importanţi pe piaţa euro-
peană de cocs, minereu de fi er şi 
produse semifabricate din oţel, 
folosite ca materie primă în in-
dustrie. Războiul a dat peste cap 
aceste lanţuri de aprovizionare şi 
de producţie.

De exemplu, potrivit datelor 
din piaţă, cărbunele de cocsifi ca-
re a depăşit 500 dolari pe tonă, 
reprezentând o creştere cu 20 la 

sută în comparaţie cu tarifele de 
acum câteva săptămâni. Astfel 
de creşteri vin după ce, oricum, 
industria siderurgică era pusă în 
difi cultate de creşterea preţuri-
lor la energie.

 Efecte la nivelul Grupului 
Liberty Steel 

Desigur, Combinatul Side-
rurgic Liberty Galaţi nu poate 
rămâne în afara acestui context 
economic. Încă de la izbucnirea 
pandemiei de COVID-19, blocaje-
le din economie au pus la îndo-
ială „tradiţionalele” lanţuri de 
aprovizionare globale, iar actua-
la criză generată de războiul din 
Ucraina vine să afecteze şi mai 
mult un „ecosistem” industrial 
deja fragil. 

Referitor la situaţia actuală, 
la solicitarea „Vieţii libere”, re-
prezentanţii Liberty Galaţi au de-
clarat: „Liberty Galaţi continuă 
să monitorizeze evoluţia rapidă 
a situaţiei din Ucraina, pentru 
a se asigura că planurile noastre 
de intervenţie rămân efi ciente. 
Continuăm să ne concentrăm pe 
asigurarea rezilienţei lanţului de 
aprovizionare, precum şi pe cola-
borarea strânsă cu clienţii noştri 
pentru a gestiona această situaţie 
fără precedent.” 

Pe de altă parte, conducerea 
Liberty Ostrava, celălalt pol im-
portant al Grupului Liberty, a 
anunţat deja creşteri de preţuri 
la produsele din oţel. Potrivit Eu-
rometal, ce reuneşte producătorii 
europeni din siderurgie, oţelăria 
din Cehia a anunţat scumpiri de 
125 EUR/t (136,71 USD/t) pentru 
produsele laminate plate şi 175 
EUR/t pentru produsele lungi şi 
tubulare, invocând creşteri ale 
costurilor de producţie legate de 
războiul din Ucraina. 

Liberty Ostrava a subliniat ris-
cul ca unii furnizori de materii 

prime să declare forţă majoră la 
transporturi ca urmare a invaziei 
Ucrainei de către Rusia, alături de 
costuri mai mari ale energiei. 

Desigur, atât Liberty Ostrava, 
cât şi Liberty Galaţi, îşi desfăşoară 
activitatea inclusiv pe baza unor 
rezerve de materii prime necesa-
re în procesul de producţie, rămâ-
ne însă de văzut dacă acestea vor 
reuşi să atenueze efi cient şocurile 
din piaţă. Per ansamblu, pe piaţa 
siderurgică, alternative la furni-
zorii din Rusia şi Ucraina există 
la nivelul UE, în ţări precum Ce-
hia şi Polonia, dar şi capacitatea 
acestora este limitată. 

Potrivit Eurometal, ofertele 
pentru livrarea în martie de la-
minate la cald au fost raportate 
în Europa Centrală ultima dată 
la 875-890 Euro/tonă franco fa-
brică, fără alte detalii. Surse din 
zona distribuţiei au conformat 
scumpirile, la niveluri de 100-
120 euro/tonă pentru produsele 
plate. O problemă este, însă, de a 
face astfel de creşteri de preţuri 
predictibile pentru benefi ciari.

 Efecte în industria 
românească 

În ceea ce priveşte efectele pe 
piaţa din România, în condiţiile 
în care o serie de date privind 
procesele de producţie sunt confi -
denţiale la nivel de întreprinderi, 
putem să ne face doar o imagine 
de ansamblu. 

De exemplu, în schimburile 
comerciale cu Rusia, la nivelul 
anului 2021, aproape toate bu-
nurile importate, în valoare de 
3 miliarde de euro, sunt materii 
prime. Peste jumătate din impor-
turi (1,7 miliarde de euro) au fost 
reprezentate de păcura folosită 
în industria electrică şi termică 
sau în rafi nării, iar 142 milioane 
de euro au fost gazele. La acestea 
se adaugă, însă, şi importurile de 

cocs şi minereu de fi er, indispen-
sabile furnalelor din industria 
siderurgică, cum sunt cele de la 
Liberty Galaţi. Importurile de 
cocs din Rusia au fost de 125 mi-
lioane de euro în 2021, iar cele de 
minereu de fi er s-au cifrat la 70 
milioane de euro. 

Ministerul Economiei şi-a pro-
pus să gestioneze actuala situaţie 
prin intermediul unui grup de lu-
cru din care fac parte reprezen-
tanţi din sectoarele industriale 
cu aport semnifi cativ la PIB-ul 
României, afectate de confl ictul 
militar dintre Ucraina şi Federa-
ţia Rusă. În vedere se au efectele 
atât din perspectiva sancţiunilor 
impuse, cât şi a blocajelor ce pot 
să apară în asigurarea unor fl u-
xuri de produse la frontieră. 

„La întâlnirea de la Ministerul 
Economiei, la care au participat 
principalele ramuri industriale 
direct afectate de izbucnirea con-
fl ictului militar, am reuşit să con-
turăm o imagine în concordanţă 
cu nevoile reale din piaţă, astfel 
încât să putem acţiona aplicat şi 
să venim în sprijinul acestora“, 
a declarat recent ministrul Eco-
nomiei, Florin Spătaru, care a 
confi rmat că a avut convorbiri in-
clusiv cu reprezentanţii Liberty 
Steel Galaţi, fără a intra, însă, în 
detalii. De asemenea, în perioada 
imediat următoare, Ministerul 
Economiei ar urma să anunţe o 
serie de măsuri care să vină în 
sprijinul sectoarelor afectate. 

Cum vor fi  gestionate efectele 
confl ictului din Ucraina, rămâ-
ne de văzut. Cert este că ne con-
fruntăm cu o situaţie extrem de 
fl uidă şi în multe privinţe chiar 
impredictibilă. Iar de capacitatea 
de adaptare la aceste provocări 
depinde nu doar industria side-
rurgică, ci întregul eşafodaj eco-
nomic dependent de producţia de 
oţel. .

„SITUAŢIE FĂRĂ PRECEDENT“ LA LIBERTY GALAŢI  .  RESURSE  

 OŢELUL RUSESC, 

INTERZIS 

PE PIEŢELE 

EUROPENE

SANCŢIUNI. Reprezen tanţii 

statelor membre UE au convenit luni 

seară la Bruxelles un nou pachet 

de sancţiuni pentru Rusia, din 

cauza invaziei în Ucraina, printre 

care se numără şi interzicerea 

importurilor de fi er şi oţel. Pe lista 

principalelor sancţiuni se mai afl ă: 

îngheţarea activelor deţinute în 

UE de 15 oligarhi ruşi, printre care 

se numără Roman Abramovici, 

embargo pe exportul de produse 

de lux în Federaţia Rusă, restricţii 

privind cooperarea în sectorul 

militar; restricţii privind investiţiile 

companiilor europene în sectorul 

energetic din Rusia, precum şi 

privind fi nanţarea proiectelor ener-

getice ce au legătură cu Federaţia 

Rusă, embargo total pentru 

exportul de tehnologie pentru 

industria energetică a Federaţiei 

Ruse, excluderea unor noi bănci 

din sistemul internaţional de plăţi 

SWIFT. Decizia urmează să fi e 

transpusă rapid în legislaţie în zilele 

următoare de Comisia Europeană 

şi Consiliul UE.  . O.A.C. 

analiză
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fotbal
Dispute aprige în prima etapă a „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend s-au disputat me-
ciurile primei etape ale „Cupei 
României“ la nivelul judeţului 
nostru. S-au întrecut echipele din 
Liga a V-a, plus opt din Liga a IV-a. 
Până la urmă, între cele două ligi 
a existat un echilibru perfect: 6-6 
a fost raportul echipelor victorioa-
se. Rezultatele celor 12 meciuri, cu 
specifi caţia că marea majoritate 
a califi cărilor s-a decis în timpul 

regulamentar. În unul au fost ne-
cesare prelungirile, iar în altul s-a 
consemnat neprezentarea unei 
echipe. În derbiul local Voinţa 
Cişmele - Mălina Smârdan, prima 
echipă s-a impus la limită cu 3-2. 
Iată şi restul rezultatelor: Inter 
Tudor Vladimirescu - Victoria In-
dependenţa 1-3, ACS Inter Tudor 
Vladimirescu - Viitorul Umbrăreşti 
0-1, Siretul Piscu - Viitorul C. Ne-
gri 3-0, Şoimii Folteşti - Luceafărul 
Bereşti 0-3 (neprezentare), Flacăra 
Pechea - Răzeşii Valea Mărului 2-3, 

Foresta Şendreni - Avântul Vână-
tori 3-4 (după prelungiri, la fi nele 
celor 90 de minute tabela a arătat 
2-2), Viitorul Frumuşiţa - Agrostar 
Tuluceşti 2-1, Siretul Cosmeşti - 
Avântul Drăgăneşti 3-0, Avântul 
Matca - Muncitorul Ghidigeni 3-4, 
Prutul Vlădeşti - Covurluiul Tg. Bu-
jor 0-1 şi Zorile Griviţa - ACS Lascăr 
Schela 0-2. 

 Etapa a doua a „Cupei Români-
ei“ va fi  programată în luna aprilie. 
Celor 12 echipe califi cate li se vor 
alătura şi primele patru formaţii 

din Liga a IV-a, Unirea Braniştea, 
Voinţa Cudalbi, Gloria Iveşti şi 
Quantum Club Galaţi.

u De la AJF Galaţi am fost in-
formaţi că în următorul weekend 
se va da startul în meciurile de 
campionat. Echipele din eşalonul 
al patrulea vor juca în prima etapă 
din retur, în timp ce grupările din 
Liga a V-a mai au de parcurs o etapă 
din turul campionatului. ,  

Titluri şi recorduri 
atletice pentru 
un fost consilier local
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul a reuşit să obţină 

două titluri importante, la 

ultimele două participări în 

competiţii. 

Probele de atletism la categoria 
+45 ani au fost acaparate în ultima 
vreme de performanţele extraor-
dinare ale lui Paul Găvănescu, re-
cunoscut şi pentru faptul că a fost 
consilier local în Galaţi. Acesta a 
reuşit să obţină medalia de aur şi 
să stabilească un record balcanic, 
la Campionatele Balcanice de atle-
tism (desfăşurate în Slovenia), la 
proba de triplusalt, cu o săritură 
de 13,11 metri. Realizarea vine 
după ce, în urmă cu o săptămână, 
obţinuse trei titluri naţionale: la 
triplusalt, săritura în lungime şi 
60 metri plat, la Campionatul Na-
ţional Master de atletism Indoor 
de la Bucureşti. La triplusalt, tot 
cu record, de această dată naţional 
- 12,80 metri. 

„În urmă cu circa o lună, după 
o serie de accidentări la antrena-
mente, luasem decizia de a nu 
mai participa la nicio competiţie 
în sezonul indoor. Cu toate aces-
tea, după campionatele europene 
am constatat că îmi revenisem 
sufi cient încât să pot concura în 
termeni decenţi, aşa că, împreu-
nă cu antrenorul Nicu Ciocan, am 
decis să particip. Au fost momente 
tensionate, cu senzaţia apăsătoa-
re de teama recidivei accidentării, 
cu atât mai mult că a fost prima 
competiţie la care participam în 
trei probe. Clipa primei sărituri 
reuşite a reprezentat declicul de 
care aveam nevoie, săritura care 

s-a concretizat direct cu record 
naţional. În câteva secunde, am 
trecut de la agonie la extaz“, ne-a 
spus Paul Găvănescu. 

 Referitor la partea de pre-
gătire, cel mai important lucru 
pentru Paul este faptul că are 
sprijin de la antrenorul său, Nicu 
Ciocan. 

„Cea mai importantă metodă 
de antrenament este... să ai an-

trenor. Unul care să-şi cunoas-
că bine meseria, să aplice prin 
metodică şi mijloace cea mai 
potrivită reţetă pentru perfor-
manţa urmărită. Apoi, ai nevo-
ie de infrastructură specifi că, 
parteneri de antrenament şi, 
foarte important, timp alocat 
şi multă, multă răbdare, pen-
tru că rezultatele nu vin cât ai 
bate din palme. M-am antrenat 

în trei locaţii distincte: Stadio-
nul „Dunărea“, sala de atletism 
din Brăila şi sala de fi tness Eli-
tegym. Planifi carea a contorizat 
şase zile din săptămână pentru 
antrenamente, în care am îmbi-
nat pregătirea fi zică generală şi 
cea specifi că, în funcţie de dis-
ponibilitatea locaţiilor“.

 Implicarea politică, 
de domeniul trecutului 

Paul Găvănescu a fost şi con-
silier local, perioadă în care a 

militat pentru dezvoltarea in-
frastructurii sportive. 

"Implicarea mea în 
politică s-a încheiat în 
septembrie 2020, după 
aproape zece ani, odată 
cu mandatul de consili-
er local. În ceea ce pri-
veşte sportul gălăţean, 
am fost sufi cient de 

implicat prin iniţiative şi 
proiecte demarate, însă, 
astăzi, factorul politic 
este un mare impediment 

pentru dezvoltarea lui, în loc să 
devină un real sprijin. Politicul 
rămâne un analfabet funcţional 
în materie de sport“, a adăugat 
Găvănescu, care are în palma-
resul său, pe lângă rezultatele 
recente, titluri naţionale în 
probele de triplusalt şi lungime, 
ambele venite după 25 de ani de 
pauză, plus un alt titlu de cam-
pion balcanic, de la competiţia 
desfăşurată în Albania.

 Paul Găvănescu este, dinco-
lo de laudele meritorii pentru 
rezultatele obţinute, un adevă-
rat model pentru toţi cei ce îşi 
doresc să se bucure din plin de 
pasiunea pentru sport. .

PAUL GĂVĂNESCU, UN SPORTIV DE SUCCES  .  REZULTATE

Etapă 
intermediară

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapă bună 
pentru 
gălăţenii       
din Liga I

FOTBAL. Cei cinci jucători gălăţeni din Liga I 

de fotbal au avut momente de bucurie în etapa ce toc-

mai s-a încheiat, prima din faza a doua a campiona-

tului. Atacantul Alexandru Tudorie (foto) a reuşit să 

marcheze două goluri pentru Sepsi, în victoria, scor 

3-1, cu CS Mioveni, în timp ce Dan Sîrbu a debutat în 

faza de play-off a campionatului pentru Farul, având şi 

alte două prezenţe în sezonul regulat. În acelaşi meci, 

FCSB - Farul 2-0, Andrei Miron a fost titular în apăra-

rea bucureştenilor. Şi ceilalţi doi gălăţeni din Liga I au 

avut motive de bucurie, ambii fi ind învingători: Sefer 

a intrat în ultimele 20 de minute, în succesul Rapidu-

lui cu Dinamo (3-1), în timp ce Vînă a fost rezervă la 

victoria Craiovei, 3-0 cu FC Argeş. . Florin Radu

HANDBAL. În turneul de 

promovare al Diviziei A de hand-

bal masculin, CSU Galaţi joacă 

astăzi, pe teren propriu, cu CSM 

Reşiţa, în etapa a 6-a. Partida va 

începe la ora 12.00 şi va fi  găzdui-

tă de Sala “Dunărea”.

FOTBAL. Întrucât terenul 

Stadionului “Dunărea” nu mai 

poate fi  folosit o perioadă (fi ind in-

stalate corturi pentru refugiaţii din 

Ucraina), AJF Galaţi a omologat 

terenul din comuna Schela pentru 

meciurile echipei FC Universita-

tea. Astfel, începând cu etapa din 

weekend, jocurile Ligii I feminine 

se vor disputa la Schela.

BOX. România a participat 

cu şase pugilişti juniori la cea 

de-a şasea ediţie a Turneului 

Internaţional “Emil Jecev” de la 

Sofi a. Dintre aceştia, cel mai bun 

rezultat l-a înregistrat gălăţeanul 

Albert Irimescu, de la Dunărea. 

Elevul maestrului Costel Burlacu 

s-a clasat cel mai bine dintre 

aceştia, încheind competiţia pe 

locul secund la categoria 63,5 kg. 

El a cedat la puncte în fi nală, în 

faţa spaniolului Enrique Kakulov 

Mamedova. Irimescu s-a întors la 

Bascov, la Centrul de Excelenţă, 

acolo unde va continua canto-

namentul sub conducerea lui 

Francisc Vaştag şi Dorel Simion, 

dar şi cu antrenorul de la club, 

Costel Burlacu. ,

din sportul 
gălăţean
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Creşte valoarea beneficiilor 
sociale şi a stimulentelor 
de muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Odată cu majorarea Indicatorului 

Social de Referinţă (ISR) cu 5,1 

la sută, începând de la 1 martie, 

toate benefi ciile sociale și 

stimulentele de ocupare a forţei 

de muncă ce se raportează la 

acest indicator sunt majorate 

corespunzător. 

 Începând din acest an, In-
dicatorul Social de Referinţă se 
majorează anual, în fi ecare lună 
martie, cu rata medie anuală a 
infl aţiei, comunicată de Institu-
tul Naţional de Statistică. Rata 
medie anuală a infl aţiei este de 
5,1 la sută, ceea ce înseamnă că 
valoarea ISR crește, de la 500 la 
525,5 lei. 

 Stimulente majorate, 
prin AJOFM 

Astfel, ca urmare a aplicării 
noii valori a ISR, baza de calcul 
pentru indemnizaţia de șomaj 
va fi  majorată de la 375 de lei 
la 394 de lei. Prima de inserţie, 
acordată absolvenţilor instituţii-
lor de învăţământ şi absolvenţilor 
şcolilor speciale, în vârstă de mi-
nimum 16 ani, care, în termen 
de 60 de zile de la absolvire, se 
înregistrează la agenţiile pen-
tru ocuparea forţei de muncă şi 
se angajează cu normă întreagă 
pentru o perioadă mai mare de 
12 luni, crește și ea, de la 1.500 la 
1.576 de lei. De asemenea, prima 

de inserţie acordată angajatorilor 
pentru încadrarea tinerilor cu 
risc de marginalizare socială cu 
care s-au încheiat contracte de so-
lidaritate crește de la maximum 
2.000 lei la maximum 2.102 lei, 
iar subvenţia acordată angajatori-
lor pentru stimularea încadrării 
elevilor şi studenţilor pe perioada 
vacanţelor se mărește de la 250 la 
262 lei, informează Agenţia Jude-
ţeană pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi.

 Instituţia precizează că aceas-
tă majorare se aplică de la 1 mar-
tie și pentru persoanele ale căror 

drepturi au fost stabilite anterior 
acestei date.

 Se majorează 
și benefi ciile sociale 
acordate prin AJPIS 

Majorarea ISR afectează po-
zitiv și benefi ciile sociale acor-
date prin intermediul Agenţiei 
Judeţene pentru Plăţi și Inspec-
ţie Socială (AJPIS) Galaţi și care 
se raportează la acest indicator. 
Aceste benefi cii sunt: ajutorul 
social, alocaţia pentru susţinerea 
familiei, alocaţia lunară de plasa-
ment, prestaţiile sociale pentru 

persoanele cu handicap (adulţi și 
copii), nivelul minim al indemni-
zaţiei pentru creșterea copilului 
și al indemnizaţiei de acomodare, 
sprijinul pentru adoptatori și aju-
torul pentru refugiaţi. 

 Ajutorul social urmează să 
crească de la 142 la 149 de lei, 
indemnizaţia minimă pentru 
creșterea copilului, de la 1.250 la 
1.314 lei, iar indemnizaţia luna-
ră pentru persoanele cu handicap 
se majorează de la 350 la 369 de 
lei (în cazul unui handicap grav) 
și de la 265 la 279 de lei (pentru 
handicap accentuat). .

AJOFM ȘI AJPIS ÎȘI SCHIMBĂ BAZELE DE CALCUL  .  ISR

 VIETNAMEZ 

CU PERMIS FALS, 

PRINS ÎN VAMĂ 
PENAL. Un cetăţean 

vietnamez, în vârstă de 34 de ani, 

este cercetat penal după ce a fost 

depistat cu un carnet de conducere 

falsifi cat. Tânărul a încercat să 

intre în ţară pe la PTF Galaţi-Rutier, 

dar, la controlul documentelor, 

poliţiștii au observat că documentul 

prezentat ca permis de conducere 

avea serioase defi cienţe la capitolul 

elemente de siguranţă. Străinul nu 

s-a pierdut cu fi rea și a susţinut 

că dăduse bani pe permis pentru 

a putea conduce cu el în Europa. 

”Bărbatul a prezentat un permis 

de conducere inscripţionat în 

limba engleză, fals și a declarat că 

a obţinut permisul de conducere 

de la o cetăţeană vietnameză, 

contra unei sume de bani și care 

i-a comunicat că îl poate folosi pe 

întreg spaţiul Uniunii Europene. În 

urma verifi cărilor s-a constatat că 

bărbatul nu a obţinut niciodată 

dreptul de a conduce autovehicule”, 

au comunicat reprezentanţii Poliţiei 

de Frontieră Galaţi, care au deschis 

o anchetă pentru a stabili de ce 

fapte poate fi  acuzat vietnamezul 

și ce măsuri urmează a fi  luate.   

.  M. Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pentru combaterea fenome-
nului de muncă nedeclarată, 
inspectorii de muncă din cadrul 
ITM Galaţi au desfășurat, pe 
parcursul anului trecut, 1.733 
de controale, fi nalizate cu 2.412 
măsuri dispuse și 371 de sancţi-
uni aplicate.  

 Valoarea totală a sancţiunilor 
aplicate de inspectorii Inspecto-
ratului Teritorial de Muncă Galaţi 
a fost de 1.550.100 lei, din care 
1,46 milioane lei au reprezentat 
amenzi pentru munca nedeclara-
tă.   Au fost depistaţi 56 de anga-

jatori care foloseau munca nede-
clarată, precum și 87 de persoane 
care lucrau fără a se respecta pre-
vederile legale. 57 dintre acestea 
nu aveau încheiat contract de 
muncă în formă scrisă, în ziua 
anterioară începerii activităţii, 
la alte 13 persoane nu s-a trans-
mis raportul de muncă în Revisal, 
cel târziu în ziua anterioară în-
ceperii activităţii. De asemenea, 
trei persoane lucrau în afara pro-
gramului de lucru stabilit, iar 14 
persoane lucrau în perioada în 
care aveau contractul individual 
de muncă suspendat. 

 „Controalele efectuate au 
avut ca scop atât identifi carea 

cazurilor de muncă nedeclarată, 
cât şi verifi cări privind: înche-
ierea contractului individual de 
muncă în formă scrisă, respecta-
rea prevederilor legale în ceea ce 
priveşte desfăşurarea activităţii 
în baza unui contract individual 
de muncă cu timp parţial; respec-
tarea prevederilor legale privind 
suspendarea contractelor indivi-
duale de muncă; încadrarea în 
muncă, în România, a cetăţenilor 
străini; întocmirea, completarea 
şi transmiterea registrului gene-
ral de evidenţă a salariaţilor; evi-
denţa timpului de muncă”, afi r-
mă inspectorul-șef al ITM Galaţi, 
Laurenţiu Asaftei. .

ITM
Amenzi de peste 1,5 milioane lei, pentru muncă nedeclarată

O zonă 
eliberată 
de garaje 
se schimbă 

MICRO 19. Eliberată de garaje, zona 

din imediata apropiere a Spitalului Judeţean, 

cartierul Micro 19, îşi schimbă radical aspectul. 

Potrivit imaginilor făcute publice pe pagina 

sa de Facebook de primarul Ionuţ Pucheanu, 

sunt în curs de amenajare locuri de parcare şi 

o cale de acces. Lucrările se execută în cadrul 

proiectului de regenerare şi modernizare urba-

nă a cartierelor gălăţene, demarat de Primăria 

Galaţi.  În acest caz, autorităţile au fost nevoite 

să găsească o soluţie de compromis, pentru că 

unul dintre garaje a rămas pe poziţie, deţinăto-

rul său fi ind proprietarul terenului pe care este 

amplasat.  . A.M.

  u foto STPF Galaţi
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Liderii a trei ţări UE      
au  sfidat atacurile ruseşti                                              
şi s-au deplasat la Kiev
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierii Republicii Cehe, 

Poloniei şi Sloveniei s-au deplasat 

marţi cu trenul la Kiev, pentru a 

arăta sprijinul Uniunii Europene 

pentru Ucraina, aceasta fi ind 

prima vizită a unor lideri străini 

în capitala acestei ţări după 

începerea invaziei militare ruse, 

transmit Reuters şi AFP. 

Kievul se afl ă sub atacul forţe-
lor ruse: două explozii puternice 
au zguduit capitala ucraineană 
marţi la primele ore. Serviciile 
de urgenţă au declarat că două 

persoane au murit, după lovirea 
unui bloc de apartamente. 

Premierul polonez Mateusz 
Morawiecki a scris pe Facebook 
că vizita la Kiev are loc în a 20-a 
zi (marţi, n. red.) a „agresiunii 
criminale lansate de preşedintele 
rus Vladimir Putin contra Ucrai-
nei“. „În astfel de vremuri atât de 
difi cile pentru lume, este datoria 
noastră să fi m acolo unde se face 
istoria, pentru că nu este vorba 
despre noi, ci despre viitorul copi-
ilor noştri, care merită să trăiască 
într-o lume fără tiranie“, a afi rmat 
el. Michal Dworczyk, consilier al 
premierului polonez, a declarat 
că delegaţia a trecut frontiera po-

lono-ucraineană după ora locală 
08:00 (07:00 GMT). 

„Scopul vizitei este de a con-
fi rma sprijinul fără echivoc al 
întregii Uniuni Europene pentru 
suveranitatea şi independenţa 
Ucrainei“, a menţionat premie-
rul ceh Petr Fiala, într-o declara-
ţie preluată de guvernul polonez. 
„De asemenea, obiectivul acestei 
vizite este de a prezenta un amplu 
pachet de sprijin pentru Ucraina 
şi ucraineni“, a adăugat Fiala.

Şi şeful guvernului sloven, Janez 
Jansa, ia parte la această vizită, efec-
tuată după consultări cu preşedin-
tele Consiliului European, Charles 
Michel, şi cu preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen. 
Ideea desfăşurării vizitei a fost con-
venită la recentul summit informal 
al UE desfăşurat la Versailles, a pre-
cizat Dworczyk. Morawiecki urma 
să fi e însoţit şi de vicepremierul 
polonez Jaroslaw Kaczynski, lide-
rul partidului Lege şi Justiţie (PiS), 
afl at la guvernare la Varșovia. 

Republica Cehă şi Polonia, 
membre ale UE şi ale NATO, se 
afl ă printre cele mai ferme susţi-
nătoare ale Ucrainei după începe-
rea invaziei militare ruse. 

Rusia numeşte agresiunea sa 
în Ucraina „operaţiune militară 
specială“ pentru „denazifi carea“ 
ţării vecine. .

SPRIJIN EUROPEAN PENTRU UCRAINA  .  DELEGAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul general al ONU, 
Antonio Guterres, a avertizat luni 
împotriva repercusiunilor războ-
iului Rusiei în Ucraina, care riscă 
să se traducă într-un "uragan al 
foametei“ în multe ţări, relatea-
ză France Presse. "Ucraina este în 
fl ăcări“ şi "ţara este pe punctul 
de a fi  decimată în faţa ochilor 

lumii“. "Trebuie să facem tot po-
sibilul pentru a evita un uragan al 
foametei şi prăbuşirea sistemului 
alimentar mondial“, a declarat el, 
în faţa presei, la New York. 

Din cauza blocajului producţiei 
agricole din Ucraina şi Rusia, răz-
boiul ar urma, în repercusiunile 
sale, să lovească "cel mai tare pe cei 
mai săraci şi să semene seminţele 
instabilităţii politice şi ale tulbură-
rilor în întreaga lume“, a subli niat 

Antonio Guterres. "Acest război 
depăşeşte cu mult Ucraina“, a mai 
spus el. "Preţurile cerealelor le-au 
depăşit deja pe cele de la începutul 
Primăverii Arabe şi de la revoltele 
foametei din 2007-2008“. "Indicele 
global al preţurilor la produsele 
alimentare FAO (Organizaţia Na-
ţiunilor Unite pentru Alimentaţie 
şi Agricultură, cu sediul la Roma) 
este la cel mai înalt nivel înregis-
trat vreodată“, a precizat el. 

În total, "45 de ţări africane şi 
ţări mai puţin dezvoltate impor-
tă cel puţin o treime din grâul lor 
din Ucraina sau Rusia - 18 dintre 
aceste ţări importă cel puţin 50 
la sută. Acestea includ ţări pre-
cum Burkina Faso, Egipt, Repu-
blica Democrată Congo, Liban, 
Libia, Somalia, Sudan şi Yemen“, 
a spus şeful ONU, cerând din nou 
oprirea cât mai rapidă a ostilită-
ţilor. .

avertisment
Războiul va aduce un „uragan al foametei“ asupra lumii

Zeci 
de jurnaliști, 
uciși 
sau răniţi

UCRAINA. Trei jurnalişti au fost ucişi, 

iar alţi peste 30 răniţi de la începutul invaziei 

Rusiei în Ucraina, la 24 februarie, au anunţat 

autorităţile ucrainene. Americanul Brent Renaud 

a fost împușcat duminică la periferia Kievului, 

jurnalistul ucrainean Evgheni Sakun şi-a pierdut 

viaţa în timpul bombardamentului asupra 

turnului de televiziune din Kiev, iar un alt jurnalist 

ucrainean, Viktor Dudar, a fost ucis în cursul 

luptelor de lângă Mikolaev. Mai mulţi jurnalişti au 

fost răniţi de „tirurile deliberate ale agresorului“, 

a adăugat ofi cialul, menţionând reprezentanţi ai 

presei din diferite ţări, între care Elveţia, Cehia, 

Danemarca şi Marea Britanie.  . O.A.C.

 JURNALISTA 

CARE S-A OPUS 

RĂZBOIULUI 

DIN UCRAINA, 

ARESTATĂ
RUSIA. Jurnalista rusă 

Marina Ovsiannikova, care a 

protestat luni seară, în direct la 

televiziunea naţională rusă Pervîi 

Canal (Canal 1), afi șând un banner 

împotriva războiului în timpul 

programului de știri, a anunţat că 

se afl ă în arest la domiciliu, prin mai 

multe postări pe Twitter, preluate 

de portalul polonez Onet, care 

precizează că aceste mesaje nu au 

putut fi  verifi cate. Iniţial, jurnalista 

fusese arestată și dusă la o secţie 

de poliţie din Moscova. „După o 

noapte grea, am fost eliberată și 

plasată în arest la domiciliu. Nu 

știu ce se va întâmpla cu mine în 

viitorul apropiat. Avocatul meu 

mi-a spus că mă confrunt cu o 

pedeapsă de la cinci la zece ani (de 

închisoare - n.r.), potrivit Codului 

Penal. Nu regret gestul. Aș avea 

nevoie, totuși, de sprijinul vostru“, a 

transmis Marina Ovsiannikova, pe 

Twitter. Ulterior, jurnalista a revenit 

cu un mesaj: „Nu regret ceea ce 

am făcut. Indiferent de consecinţe, 

pentru mine este ca o medalie de 

onoare“.  . O.A.C. 



16 MAR 2022 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajam patiser/ ajutor de 

patiser cu sau fara experienta. 

Relatii la tel. 0744828892 de 

luni pana vineri intre orele 10:00 

- 18:00. (273017) 

 • Angajam ambalator. Relatii la 

tel. 0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(273018) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395 (273067) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ aju-

tor ospătar (fete şi băieţi), 

cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0759672578. (273078) 

 • Angajăm administrator asoci-

aţie proprietari, mică- 60 ap. Tel. 

0722827510. (273160) 

PRF MP 002184

 • SC Chimsider angajează 

sudor electric şi autogen. 

Tel. 0754982865. (273200) 

 • Angajăm în domeniul imo-

biliar. CV cu foto la adresa: 

angajari.imobiliare@gmail.com 

(273205) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale,sudori. Telefon 0744 700 

750 (273207) 

 • Asociaţie angajează femeie 

de serviciu scări de bloc. Tel. 

0742664199. (273218) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0748311643. 

(273219) 

 • Societate comercială angajea-

ză: macaragiu şi mecanic auto-

macara Telemac 12,5. Pentru 

persoanele din afara oraşului 

oferim cazare. Relaţii la nu-

mărul de telefon 0741433604, 

0722674768. (273221) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(273232) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel.0749223352 

(273233) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel: 0749223352 

(273234) 

 • SC angajează vânzătoa-

re produse alimentare. Tel: 

0749223352 (273235) 

 • SC angajează pizzar şi aju-

tor bucătar. Tel: 0749223352 

(273236) 

 • SC angajează şofer cat C+E cu 

atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul 

de domiciliu în fi ecare seara. 

Tel:0749223334 (273237) 

 • Angajăm agent schimb valutar, 

experienţă minim 1 an. Relaţii la 

tel. 0744518811. (273238) 

 • SC angajează şofer cat.B, pen-

tru distribuţie Tel:0749223334 

(273239) 

PRF MP 002186

 • Angajez muncitor depozit 

deşeuri, Fileşti. 0744618645. 

(273246) 

 • Angajez mecanic condu-

cător buldoexcavator. Tel. 

0754405757. (273249) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 

lei/h. 0740604073. (273251) 

 • PROCONTRA angajează lăcă-

tuş mecanic, bobinator, electro-

mecanic. Telefon 0722340588. 

(273255) 

 • Pescărie M17 angajez mun-

citor necalifi cat, posesor 

permis cat.B. 0722184843. 

(273256) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273261) 

 • Brutărie angajează cocă-

tor pâine şi ajutor cocător. 

0741524447. (273262) 

   • SC Black Sea Suppliers 

SRL angajează femeie de 

serviciu. CV-urile la fax 

0236465575 şi email: 

comercial.galati@

blackseasuppliers.ro 

(273275) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(273278) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

PRELUCRATOR PRIN 

ASCHIERE (STRUNGAR, 

FREZOR). POT FI SI PENSIONARI 

SAU PART-TIME. TELEFON. 

0723342109; 0727858069 

(273281) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0745606807. 

(273282) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (273283) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric, electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(273284) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273285) 

 • Angajăm o persoană pentru 

curăţat, tranşat şi porţionat 

peşte la pescăria „Fir Întins”. 

Tel. 0744390324. (273287) 

 • Angajăm o persoană cu 

experienţă pentru spălat şi 

curăţenie vase la bistro. Tel. 

0744390324. (273288) 

 • Societate comercială anga-

jează şoferi amatori şi profesi-

onişti şi muncitori. Relaţii su-

plimentare la punctul de lucru 

de la Tirighina, DN25, KM5 (te-

lefon 0236440035), interviu joi, 

17.03.2022, între orele 12.00-

13.00. (273290) 

 • ANGAJAM CAMERISTA 

CU SAU FARA EXPERIENTA 

PENTRU O UNITATE TURISTICA. 

0771127573 (273291) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 sau 0751432197 

(273292) 

 • Angajez personal în construc-

ţii (izolaţii exterioare, rigips, zi-

dărie, glet, gresie- faianţă etc), 

pentru Italia. Tel. 0720701533. 

(273293) 

• „Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutea-

ză personal în vederea ocu-

pării postului de reprezentant 

comercial în cadrul Serviciului 

Comercial Cerinţe obligatorii: 

- Experienţă profesională. - ge-

nerală : minim 3 ani; - aferentă 

postului: fără; - in domeniul: co-

mercial/fi nanciar-contabilitate-

constituie un avantaj; - Studii 

superioare economice/tehnice/

juridice; - Cunoştinte de legis-

laţie-drept comercial nivel de 

bază; - Cunoştinţe avansate de 

operare pc :pachet Ms OFFICE; 

- Limba engleză –nivel mediu; 

- Compeţente informatice, abi-

lităţi comportamentale (comu-

nicare, orientare spre rezultate, 

muncă în echipă, punctualitate, 

precizie şi iniţiativă,analiză şi 

sinteză, disponibilitate pentru 

învăţare continuă); Calendarul 

de selecţie şi conţinutul dosa-

rului de aplicaţie, îl regăsiţi pe 

site-ul companiei : https://apd-

mgalati.ro/cariera/ Relaţii supli-

mentare la telefon 0236460660-

61-62-63 int. 129, email 

ru@apdmgalati.ro sau la se-

diul companiei din Galaţi, Str. 

Portului nr.34.” (273263)

 FELICITĂRI  

 • Încă de când ai venit pe lume, am 

sperat că vei deveni un om frumos, 

ambiţios, puternic şi mereu cu vise 

măreţe. Astăzi, la împlinirea 

celor 16 ani, eşti mai mult 

decât am fi sperat vreodată 
şi îţi urăm din suf let ca visele

 de azi să devină realitate, 
speranţele de mâine, împliniri, 

orice cădere un pas înainte, 
iar gândul bun şi fericirea să te 
însoţească mereu. La mulţi ani, 
Mihnea Remus Tudorancea! 

Te iubim mult.
 Surioara, părinţii şi bunicii. 

(273295) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul Director al 

Asoc.C.A.R. COVURLUI Galaţi, 

str. Portului nr. 6, Convoacă 

Adunarea Generală a asocia-

ţilor în ziua de 9.04.2022 ore-

le 14:00, la sediul societăţii, 

cu următoarea ordine de zi. 1. 

Prezentarea raportului de gesti-

une a Consiliului de administra-

ţie ; 2. Analiza bilantului contabil 

si a contului de profi t si pierdere 

pe anul 2021 ; 3. Aprobarea bu-

getului de venituri si cheltuieli pe 

anul 2022 ; 4. Raportul cenzoru-

lui ; În cazul neîndeplinirii cvoru-

mului, adunarea va avea loc în 

data de 10.04.2022, în același 

loc, orele 10:00. ” (273264) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

Galaţi nr. 942-1, Dumitran 

Dumitru. Se declară nul. 

(273271) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5788 din 1956/02.06.1994, pe 

numele Coca Cozma Maria 1/2 

şi Moraidi Elisabeta 1/2, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 29, rândul 

1, locul 9, suprafaţă 3,68 mp. 

Se declară nul. (273294) 

PRF MP 002183

PRF MP 002185
PRF PVL 000008
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 CITAŢII  

 • Eventualii moştenitori ai de-

functului Gâţă D. Costică, de-

cedat la data de 01.04.2020 şi 

fost cu ultim domiciliu în mun. 

Galaţi, b-dul Milcov nr.46, 

bl.M2, ap.8, jud. Galaţi, sun-

teţi invitaţi să vă prezentaţi la 

sediul biroului notarului public 

Constantinescu Maricica din 

cadrul Societăţii Profesionale 

Notariale „Constantinescu 

Maricica şi Potârniche Alina”, cu 

sediul în mun. Galaţi, str. Brăilei 

nr.136, bl.B3, parter, ap.41, jud. 

Galaţi, la data de 01 aprilie 2022, 

ora 10.00, în calitate de moşte-

nitori, pentru a participa la dez-

baterea procedurii succesorale. 

Deschiderea procedurii succe-

sorale a fost făcută la sesizarea 

moştenitorului Gâţă Bogdan, 

care a indicat că în masa suc-

cesorală a defunctului se gă-

seşte apartamentul nr.8, situat 

în mun. Galaţi, str. Milcov nr.40, 

bl.M2, sc.1, et.1, jud. Galaţi. 

Succesibil indicat în cererea de 

deschidere a procedurii succe-

sorale este Gâţă Bogdan- fi u. 

Dumneavoastră puteţi alege, 

până la termenul fi xat, în urmă-

toarele posibilităţi: -să dobândiţi 

calitatea de moştenitori urmând 

să daţi în acest sens o declaraţie 

autentică de acceptare a succe-

siunii, iar în cazul în care nu vă 

puteţi prezenta, veţi putea înche-

ia o procură autentică prin care 

să desemnaţi o altă persoană să 

vă reprezinte la dezbaterea suc-

cesiunii; -să renunţaţi la moşte-

nire printr-o declaraţie autentică 

pe care să o depuneţi la dosarul 

cauzei. Veţi aduce toate actele 

ce le deţineţi în legătură cu suc-

cesiunea: testament, titluri de 

proprietate privind imobilele 

defunctului (acte de vânzare, 

donaţie, partaj etc), certifi cate 

de stare civilă: naştere, căsăto-

rie, deces, acte de identitate. În 

caz de neprezentare la termen, 

dezbaterile vor avea loc în lipsă 

şi se va proceda conform legii. 

Moştenitorii domiciliaţi în alte lo-

calităţi, decât aceea în care este 

sediul acestui birou notarial, pot 

trimite declaraţii de acceptare, 

procuri de reprezentare la suc-

cesiune sau declaraţii de renun-

ţare la succesiune autentifi cate 

de orice notar public din ţară. 

(273279) 

DIVERSE  

 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Proprietar 2 decomandate, 

Mazepa 2, îmbunătăţit, liber. Tel. 

0757399976. (273231) 

 • Vând apartament 2 came-

re, etaj 1, zona Romarta. Tel. 

0749407328. (273252) 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilită-

ţile separat, CT, AC. 0753669207. 

(273260) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989 

(273110) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 
0745.380.800. (273066) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci cimitirul 
Eternitatea, 1 simplu- 1700E, 
1 dublu- 3700E. 0756133000. 
(273198) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273164) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (273244) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de proprietari nr.167 

Galaţi solicită fi rmă pentru în-

locuit scurgeri subsol bloc. 

Relaţii la telefon 0766328422. 

(273280) 

PRF PVL 000032

PRF MP 002187PRF MP 002187

ANUNŢ
Informaţii generale privind autoritatea contractantă:

Unitatea Administrativ Teritorială comuna Liești, jud. Galaţi, 
cu sediul în comuna Liești, str. A. Saligny nr. 269, tel. 0236821020, 

fax 0236821006, cod fi scal 3264562, e-mail: liesti@gl.e-adm.ro;

U.A.T. comuna Liești invită persoanele fi zice și juridice fără scop patrimonial, 
respectiv asociaţiile și fundaţiile constituite conform legii care îndeplinesc 

condiţiile prevăzute în H.C.L. nr. 11/22/04/2020 privind aprobarea 
Regulamentului referitor la fi nanţările nerambursabile 

acordate de la bugetul local al comunei Liești pentru proiecte 
de activitate sportivă, să depună ofertă în scopul atribuirii contractelor 

de fi nanţare nerambursabilă, pentru domeniul: sport.
1.  Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de fi nanţare 

nerambursabilă a proiectelor din domeniul sport pentru anul 2022 este 
prevăzută de H.C.L. nr. 11/22.04.2020 privind aprobarea Regulamentului 
de acordare a fi nanţărilor nerambursabile acordate de la bugetul local al 
comunei Liești pentru proiecte de activitate sportivă.

2.  Sursa de fi nanţare a contractelor și valoarea: bugetul local, domeniul 
sport- 600.000,00 lei.

3.  Durata proiectelor: până la data de 31.12.2022.
4.  Data-limită pentru depunerea propunerilor de proiect: 08 aprilie 2022, ora 

16. 
5.  Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect: Primăria comunei 

Liești, str. A Saligny, nr. 269, compartimentul Registratură, Relaţii Publice, 
Arhivă.

6. Selecţia și evaluarea proiectelor în vederea obţinerii fi nanţării 
nerambursabile se va face de către comisia de evaluare în data de 11 
aprilie 2022, ora 10:00.

PRF MP 002182

ANUNȚ PUBLIC
U.A.T. COMUNA MATCA 

anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul “Reabilitare si 

modernizare drumuri in comuna Matca, judetul Galati, propus 
a fi  amplasat in comuna Matca, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autoritatii competente pentru 
protectia mediului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro la 

Sectiunea:Reglementari- Acordul de mediu- Documentatii 
procedura EIA si EA- Memorii de prezentare 2021 si la sediul 

Primariei Matca, str Stefan cel Mare nr.158.

Observatiile publicului se primesc zilnic pe adresa 
de email offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF PVL 000007

  Relaţii la tel/fax. 0236/332230.

Primăria 
Comunei Vârlezi, 

organizează 

LICITAŢIE 

pentru închirierea 

suprafeţei de 

36 ha pășune 
după cum urmează: 

T133  - suprafaţă de 12,00 ha 

T 18  - suprafaţă de   5,83 ha 

T 58  - suprafaţă de 18,17 ha 

PRF MP 002181

PRF PVL 000009
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

16

1782 u Se naşte GEORG SIMON 
OHM (m. 1854), fizician german. A 
descoperit legea care-i poartă numele.
1827 u Apare, la New York, 
„Freedom’s Journal“ primul ziar al 
negrilor din SUA.
1859 u Se naşte ALEXANDR 
S. POPOV (m. 1905), inginer 
rus. A construit [în 1895] 
primul receptor de unde 
electromagnetice, reuşind prima 
transmisie publică a unui semnal 
prin unde radio.
1868 u Se naşte MAXIM GORKI 
(m. 1936), scriitor rus.
1879 u Se emite Decretul Regal nr. 
633, prin care reşedinţa Episcopiei 
Dunărea de Jos se mută de la 
Ismail la Galaţi.
1882 u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931), 
membru al Academiei Române.
1953 u Se naşte, la Stoicani, com. 
Folteşti, jud. Galaţi, GHEORGHE 
NOUR, sculptor.
1957 u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BRÂNCUŞI (n. 
1876), sculptor, una dintre 
personalităţile marcante ale 
secolului XX, laureat cu mai multe 
premii, ordine şi medalii.
* Se naşte, la Galaţi, MARIANA 
GAVRILĂ VESA, pictoriţă, 
membră a UAPR Filiala Bucureşti.
1965 u Premiera filmului „Pădurea 
spânzuraţilor“, după romanul lui 
Liviu Rebreanu, regia Liviu Ciulei, 
premiat pentru regie la Festivalul 
de la Cannes, în acelaşi an.
1995 u Încetează din viaţă 
MAGDA IANCULESCU (n. 1929), 
soprană, pedagog.
2003 u Încetează din viaţă ELENA 
ALBU (n. 1949), actriţă de teatru 
şi film.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -2 grade Cel-

sius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 62 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

56:14 pm

meteo 16 martie România & Europa 

Timişoara

12  22

Cluj

3   00

Bucureşti

 8  -2-2

Galaţi

10 -2-2
Constanţa

 6   11

Braşov

 7  -7-7

Londra

 7  -2-2

Paris

19  88
Madrid

16  99
Roma

18  22

Chişinău

 2  -2-2

 V.G.u

Margareta 
Sterian, pictoriţă 
şi scriitoare

Margareta Sterian (născută 16 
martie 1897 - decedată 9 septem-
brie 1992) a făcut studii de pictu-
ră la Academia Ranson și Ecole 
du Louvre din Paris, în anii 1926-
1928, devenind pictoriță profesio-
nistă. A făcut și călătorii de studii 
în Statele Unite ale Americii, în 
perioada 1931-1932.

A debutat în 1929, la București, 
unde a expus 30 de portrete, in-
spirate din folclorul național, 
continuând de-a lungul anilor cu 
numeroase expoziții personale. A 
participat și la saloane ofi ciale, la 
expozițiile grupărilor din care a 
făcut parte, „Criterion”, „Artă 
nouă”, „Contimporanul”, „Grupul 
nostru”, la anuale de stat, saloane 
de desen și gravură, artă decora-
tivă. A fost prezentă cu lucrări la 
expoziții de artă românească or-
ganizate în străinătate: la Roma 
(în 1935), Budapesta (1947), Gene-
va (1966), Paris (1968), precum și 
la expozițiile internaționale de la 
Varșovia (1934), Munchen (1966), 
Istanbul (1967) ș.a.

Artistă completă, Margareta 
Sterian a utilizat în lucrările sale 
mai multe tehnici: ulei: „Corte-
giu folcloric”, „Vaporul”; acuare-
lă, tempera, tuș, ceramică: „Arca 
lui Noe”, „Antigona”; tapiserie: 
„Joc”, remarcându-se în mod de-
osebit în pictura de șevalet, grafi -
că, ilustrație de carte, decorațiuni 
interioare în frescă.

A fost atrasă de folclor încă 
de la debut, temele folclori-
ce regăsindu-se permanent în 

compozițiile sale. În același 
timp, stilul practicat în picturile 
sale trimite la nume celebre, pre-
cum Chagall, Duffy, la curente 
moderne ca expresionismul sau 
suprarealismul.

Creațiile sale sunt prezente 
în muzee și colecții particulare 
din București și din alte orașe din 
țară și din străinătate.

S-a afi rmat și în literatură, 
debutând, în 1930, cu versuri și 
articole în „Azi” și „Contimpo-
ranul”. Câțiva ani mai târziu, a 
semnat o antologie de lirică ame-
ricană modernă, intitulată „Aud 

cântând America”, romanul auto-
biografi c „Castelul de aur” și un 
volum de versuri cu titlul „Soare 
difuz”. În activitatea sa se înscriu 
și traducerile efectuate de Whit-
man, O’Neil, Faulkner, Aldridge, 
din lirica poloneză și lirica veche 
irlandeză.

În 1993, în semn de prețuire a 
creativității și talentului narator 
al artistei și ca omagiu adus prodi-
gioasei sale colaborări cu Muzeul 
Național de Artă al României, aces-
ta a instituit Premiul „Margareta 
Sterian“ pentru creație muzeogra-
fi că și plastică.. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 

- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa de a deveni 

irascibil, probabil din cauza 

oboselii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este recomandat să 

evitaţi speculaţiile fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să vă confruntaţi cu 

mici întârzieri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi în plan astăzi să vă ocupaţi 

de sarcinile ce ţin de serviciu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că vei fi  susţinut de 

Univers pentru a face o impresie 

bună, a ţine un discurs, a obţine 

o colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie problemelor casnice şi 

familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să intraţi în posesia 

unei sume de bani.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi sfătuit să vă păstraţi 

calmul pentru a putea 

gestiona situaţiile în avantajul 

dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În tot ce faceţi, amintiţi-vă că 

graba strică treaba.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul pentru astăzi este să 

nu luaţi decizii sub impulsul 

momentului.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În plan profesional, este o zi 

bună pentru reorganizarea 

modului de lucru.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi certurile pot izbucni din 

orice.

horoscop
16 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 MARTIE 

remember
Gheorghe Storin (1883-1968)

Actorul Gheorghe Storin 
s-a născut la București, pe 16 
martie 1883. În 1904, a absolvit 
Conservatorul de Artă Dramatică 
din București, unde a studiat 
cu marele actor și profesor C.I. 
Nottara. A fost el însuși actor 
și profesor, în perioada 1947-
1952, predând arta dramatică 
la Institutul de Artă Teatrală și 
Cinematografi că din București. 
A jucat, cu intermitenţe, încă 
din 1902, pe scena Teatrului 
Naţional din București, precum 
și în companii particulare. A 

interpretat roluri de diverse 
facturi, în piese clasice și 
contemporane românești și 
străine, creând un vast repertoriu 
și remarcându-se printr-o 
deosebită forţă dramatică. A 
fost Castris din ”Patima roșie” 
de Mihail Sorbul, a deţinut rolul 
titular din ”Michelangelo” de 
Alexandru Kiriţescu, Vulpașin 
din ”Domnișoara Nastasia” de 
G.M. Zamfi rescu, Don Salluste 
din ”Ruy Blas” de Hugo, Nikita 
din ”Puterea întunericului” 
de Tolstoi, Satin și Actorul din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

76 CM

148 CM

194 CM

- 16 cm

- 12 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

194 CM

160 CM 

135 CM

- 11 cm

- 10 cm

- 8 cm

ÎN MIJLOCUL SĂLBĂTICIEI 
TVR 2. ora 20,10. aventuri, familie, 2013, Canada

  Cu: CJ Adams, Erin Pitt, Natasha Henstridge u

Titlu original: Against the Wild  u

Un avion particular face o aterizare forţată într-o pădure sălbatică din 
nordul Canadei. La bord se af lă doi copii, Zach şi Hannah, care au scăpat 
nevătămaţi, împreună cu câinele lor Chinook, în timp ce pilotul e pe jumătate 
inconştient.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:00 Handbal feminin: Rapid - 

HC Dunărea Brăila

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Destinaţie: Marte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Largo Winch

Franta, Belgia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Gringo: Amator în misiune

Australia, SUA, Acţiune, 
Comedie, Dramă

03:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile          

Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Roata norocului (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile           

Kanal D (R)

00:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
04:00 Ştirile Kanal D (R)

04:45 În căutarea    

adevărului (R)

06:15 Teleshopping

07:55 Reţeaua cubaneză

Crimă, Dramă
10:00 Hărţi şi vâsc

Romantic
11:30 Jumanji: Aventură în junglă

Aventuri, Familie, Fantastic
13:30 Fuga la Paris

Comedie, Dramă
15:20 Planeta Petrila

16:45 Fabula zilei

Animaţie
18:05 Aici, azi

SUA, Comedie
20:00 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

22:35 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:40 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Pasagerii

Dramă, Romantic, SF
03:40 O schemă de milioane

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cirque du Soleil

11:50 Filler

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:10 În mijlocul sălbăticiei

Canada, Aventuri, Familie
21:50 Filler (R)

22:00 Cirque du Soleil (R)

22:50 Filler

23:00 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Ferma (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 martie

”Azilul de noapte” de Gorki ș.a. 
A interpretat, ocazional, și roluri 
în fi lme, precum ”Amorul unei 
prinţese”, ”Pe valurile fericirii”, 
”Televiziune (Ce va fi  mâine)”, 
”Trenul fantomă”. A încetat din 
viaţă pe 1 octombrie 1968. 
. V.G. online

PRF PVL 000031
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Curaj 
de femeie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Denzel; „2 pistoale”; SUA; 2013; acţiune/u

thriller). 2) Îndepărtate de noi – Una după alta! – Willy Eduard. 3) … 

(Dennis; „Uriaşul”; SUA; 1956; romantic/dragoste) – Perioadă de 

început! 4) Lubbock Chrisian  Academy (siglă) – Ţine loc de balama. 

5) Ambarcaţiune de dimensiuni mici – În zare! 6) Spus cu durere – Metal 

maleabil,roşiatic. 7) Card! – Grup în mişcare – Nostim la faţă! 8) Serviete 

de mână - …(Natalie; „Sexul slab”; SUA; 1964; comedie erotică). 

9) Insulă în Polinezia – A pândi…pe uliţă. 10) Lotul cu plante tehnice – 

Tras în piept.

VERTICAL: 1) … (Mark; „2 pistoale”). 2) A destina bani de la buget - … u

(James; „Uriaşul”). 3) A face o despărţire – Orgă de mici dimensiuni. 4) 

O pastilă oarecare - … (Tony; „Sexul slab”). 5) Ştacheta jos! – Animale la 

stână. 6) A povesti,ca la carte – Cuprins de bâţâială! – Atinse pe capete! 

7) Începe gălăgia! – Suveran din Balcani – World Center. 8) Semn de 

nebunie. 9) … (Clive; „Copiii tatălui”; SUA; 2006; SF/thriller) - … (Juliane; 

„Copiii tatălui”). 10) Ca o faţă cu barba mare -  Folosit într-o contestaţie. 

Dicţionar: AAI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 I

2

3

4

5

6 E

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

CINEL, CARE, UN, PRIETEN, BUNI, TRECE, TACTA, NUA, MII, AREAL, OL, 
BL, VN, A, NEVOIE, SAC, T, IR, GRANE, ARADEAN, OR, JA, OGLINDA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ca în pădure“ de ieri:
Orizontal: u

T, P, L, MASINAL, CANINA, I, DELIRAT, INCERC, IRI, CE, IAA, EN, PARA, MRENE, L, 
ELITRA, STARE, AG, S, ACA, DRIFT, ORE, IUI,II, I, ROD, SUL.

integramă 
De-ale războiului

Greșeală 
părintească

Estul 
în popor

...

...

Grămezi 
de paie

A povesti 
despre ceva

Spălăcit, 
fără 

culoare

Un fel de 
ambarcaţiuni

O grămadă 
de paie

Iau cu forţa 
(fem.)

Un lucru 
neînsemnat

Doamne-
ajută

Lipsit de 
conţinut

Niciodată!

Mersul 
pe apă

Oferă un 
sprijin

Se aude la 
clopoţei

Uniune... tip 
pe faţă!

Mai mare 
la sat

Călcat pe 
nervi

Schimbaţi 
în iarnă

...

Tunică!

Cartea 
sfântă la 

musulmani

Echipa 
englezească

Se simte 
bine

Prinse 
în horă!

Cuvânt din 
vechime

Armata 
română (pl.)

...

Ace ce nu 
au valoare!

Măsură 
de lemne

Teiș 
încurcat!

Teste!

Unt!

Cutie!

Arde dusă 
de mână

Maici!

Ieșirea 
din tunel!

Voce de 
câine

6 5 3

1 7 4 2

9 7

9 6 2 4

7 2 6

7 8

6 3 9 1

2 1

8 9 4 3

1 2 6 3 7

4 2

8 6 3

2 7

5 1 4

9 4 5

6 3 7 2

2 8 5

5 6 9
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4 1 3 6 7 9 5 2 8

9 7 8 3 2 5 6 1 4

5 2 6 4 1 8 9 7 3

7 3 1 8 6 4 2 5 9

8 5 9 1 3 2 7 4 6

2 6 4 5 9 7 8 3 1

1 8 2 9 5 3 4 6 7

3 4 5 7 8 6 1 9 2

6 9 7 2 4 1 3 8 5

2 5 9 4 8 6 1 7 3

4 3 6 1 2 7 5 9 8

1 7 8 9 5 3 4 2 6

8 1 3 6 9 4 7 5 2

9 4 2 7 3 5 6 8 1

5 6 7 2 1 8 9 3 4

6 2 5 3 7 1 8 4 9

3 8 1 5 4 9 2 6 7

7 9 4 8 6 2 3 1 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Un amic mi-a dat nişte 
pastile şi mi-a spus că o să fac 
de cinci ori pe noapte.
- Serios? Şi?
- Ticălosul mi-a dat laxative. 2

Un beţiv striga în gura mare:
- Unde sunt?
- Pe strada Unirii, îi spune 
cineva.
- Lasă, domnule, detaliile! În 

ce oraş? 

> Protest. Oare-o fi  văzut-o 
când s-a strecurat cu pancarta 
în spatele ei? Oare o fi  realizat 
ce se întâmplă? Nici măcar 
n-a clipit. Un muşchi nu i s-a 
clintit pe faţă! Despre Ekaterina 
Andreeva, una dintre cele mai 
cunoscute prezentatoare ruse 
de la Pervîi Kanal, vorbesc. 
Luni seară, în timp ce prezenta 
„Vremia“, în spatele ei s-a 
strecurat o femeie care ţinea în 
mână o pancartă anti-război - 
în fapt, doar un carton scris în 
engleză şi ucraineană - strigând 
contra războiului. Iniţial, s-a 
poziţionat în spatele crainicei, 
însă, realizând că mesajele de 
pe pancartă nu erau complet 
vizibile, s-a mutat spre dreapta 
cadrului. Totul a durat doar 
câteva secunde, timp în care 
Ekaterina a continuat să prezinte 
ştirile de parcă era întoarsă 
cu cheiţa. „Opriţi războiul. Nu 
crede propaganda. Aici ești 
minţit“, s-a putut citi doar câteva 
secunde, pentru că imediat a 
fost introdusă o ştire montată. 
Curajoasa protestatară este 
Marina Ovsiannikova, fi ica unui 
ucrainean şi a unei rusoaice, 
editor la Canal 1, iar în prezent 
este în arest. Într-o Rusie în care 
cuvântul „război” a ajuns să 
fi e cenzurat ca o înjurătură pe 
buzele oamenilor, o femeie a pus 
adevărul mai presus de propria 
libertate: „Ceea ce se întâmplă 
acum în Ucraina este o crimă, 
Rusia fi ind ţara agresoare, 
iar această agresiune este pe 
conștiinţa unui singur om. Acest 
om este Vladimir Putin“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste 
Primavera

INGREDIENTE. 200 g penne, 200 g 

sparanghel, 150 g broccoli, 1/2 dovlecel, 50 g mazăre, 

35 g spanac, 10 frunze busuioc, 4 căţei de usturoi, 

coajă rasă de la 1/4 lămâie, 50 g parmezan, 50 g iaurt 

grecesc, 100 ml smântână dulce, 4 linguri ulei măsline. 

PREPARARE. Legumele se taie cuburi, 

iar usturoiul felii. Se amestecă parmezanul răzuit, 

iaurtul, smântâna, coaja de lămâie şi piper. Se fi erb 

pastele. Se căleşte usturoiul. Se adaugă dovlecelul şi 

sparanghelul şi se călesc. Se adaugă broccoli, ma-

zărea şi spanacul şi se sotează. Se presară sare. Se 

ia tigaia de pe foc şi se adaugă sosul de parmezan, 

apoi pastele scurse şi busuiocul. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 1 vert., 3 oriz. cu 2 vert., 
8 oriz. cu 4 vert. şi 9 vert./1 cu 9 vert./2)
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MIERCURI  . 16 MARTIE 2022

ANIF GALAŢI 

CONTINUĂ 

ÎMPĂDURIREA
VÂRLEZI. Condiţiile meteo de 

luni, 14 martie, s-au dovedit propice, 

astfel că reprezentanţii Agenţiei 

Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare 

(ANIF) Galaţi au continuat plantarea 

puieţilor de salcâm în judeţ, la Vârlezi, 

unde a mai avut loc o activitate similară 

în luna februarie.  > pag. 05

TVA ZERO 

LA ALIMENTE, 

ÎN ANALIZĂ
ANUNŢ. Coaliţia afl ată la 

guvernare analizează măsuri care 

să ajute consumatorii, precum 

reducerea accizei la carburanţi şi 

TVA zero la alimente, dar trebuie 

avut în vedere impactul bugetar şi 

modul în care acest lucru ar putea 

afecta investiţiile.  > pag. 06

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

11 miercuri

14 - 19 martie 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 martie 2022

11

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

16.03.2022

PRF PVL 000019

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Perioada 15 martie – 15 aprilie 

este declarată, prin actualul Cod 

silvic, „Luna plantării arborilor”, 

o sărbătoare a naturii, un prilej 

pentru silvicultori de a face din 

pădure un subiect de atenţie, 

de a promova dragostea și 

respectul pentru natură.

În agenda de lucru a silviculto-
rilor gălățeni, pentru prima jumă-
tate a anului 2022, sunt stabilite, 
ca obiective concrete,  împădurirea 
unor suprafețe din fondul foresti-
er afl at în administrare pe 34 de 
hectare, efectuarea completărilor 
de puieți forestieri pe 80 ha plan-
tate în anii anteriori, refacerea a 
5 ha din suprafețele calamitate 
de secetă, asigurarea regenerării 
naturale pe 243 ha, efectuarea de 
semănături în pepinierele silvi-
ce pe o suprafață de 365 ari și a 

butășirilor de plop și salcie în pepi-
niere pe o suprafață de 100 de ari, 
multe din aceste activități fi ind în 
plina desfășurare.

În paralel, sunt desfășurate 
acțiuni de conștientizare a ro-
lului și importanței pădurii, în 
special în rândul tineretului  din 
grădinițe, școli,  licee, și de asigu-
rare a asistenței de specialitate 

pentru lucrările de regenerare 
a suprafețelor de fond forestier 
sau vegetație forestieră a altor 
deținători sau proprietari.

„Mereu actuală, pe fondul 
schimbărilor climatice pe care le 
resimțim, nevoia de apărare, con-
servare și extindere a suprafețelor 
ocupate cu păduri este crescută 
în special în zonele cu suprafețe 

reduse de fond forestier, în care 
se regăsește și județul Galați. 
Asigurându-vă de întreaga noas-
tră disponibilitate, vă așteptăm 
să vă alăturați efortului comun 
de apărare a tezaurului verde pe 
care îl avem de păstrat și trans-
mis generațiilor viitoare”, afi r-
mă Valentin Hahuie, directorul 
Direcției Silvice Galați. .

A început „Luna 
plantării arborilor“

ÎNTRE 15 MARTIE ŞI 15 APRILIE, PĂDUREA, ÎN ATENŢIE  . SĂRBĂTOARE


	p01 9878
	p02 9878 focus
	p03 9878 eveniement
	p04 9878 Eveniment
	p05 9878 eveniment
	p06 9878 actual
	p07 9878 economie
	p08 9878 Sport 
	p09 9878 social
	p10 9878 lumea
	p11 9878 Publicitate
	p12 9878 Publicitate
	p13 9878 agenda
	p14 9878 agenda
	p15 9878 magazin
	p16 9878 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


